
 

 

АО «ИНТЕРГАЗ ЦЕНТРАЛЬНАЯ АЗИЯ» 

ТОО «ЭКОПРОЕКТСЕРВИС» 

  

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ  

ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ   

к рабочему проекту  

«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в 

Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Кызылорда 2025 год 
 
 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

1 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 
Директор Филиала «Управление  

магистральных газопроводов» 

 «Алматы»  

АО «Интергаз Центральная Азия»  

Суюндиков Р.О. 

____________________________ 

 «___»___________2025 г. 

 

 

 

 

 

 

Раздел охраны окружающей среды   

к рабочему проекту  

«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в 

Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

 

 

 
      Директор  

ТОО «ЭкоПроектСервис»:                                      Кенесариева Б.Ж. 

 
 

                      

 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

2 

 
 

 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 
 

                    ФИО Должность 

Кенесариева Б.Ж. Директор 

Дастанбек Л.Ж. Инженер-эколог 

 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» имеет государственную лицензию № 02031P от 

14.11.2018 г. на выполнение работ в области природоохранного проектирования, 

нормирования, работы в области экологического аудита (Приложение 1). 

 

Контактные координаты ТОО «ЭкоПроектСервис»: 

Республика Казахстан, Кызылординская область, 

город Кызылорда, БЦ «Primа Pаrk» улица Кунаева 4, 

3 этаж, 301 кабинет 

Почтовый индекс  120014 

    Тел.: 8-771-885-17-95 

Е-mail: too_ecoprojectservice@mail.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

3 

 
 

 

  

СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ 

 

ГЭЭ − Государственная экологическая экспертиза 

ЗВ − Загрязняющие вещества 

МЭГПР  − Министерство экологии  и природных ресурсов  

МС − Метеостанция 

НМУ − Неблагоприятные метеорологические условия 

ОБУВ − Ориентировочные безопасные уровни воздействия 

ОПУ − Общеподстанционный пункт управления 

ОРУ − Открытое распределительное устройство 

РООС − Раздел охраны окружающей среды 

СЗЗ − Санитарно-защитная зона 

ЭК − Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 

2021 года № 400-VI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

4 

 
 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

         ВВЕДЕНИЕ ........................................................................................................................... 

1 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха.................................................. 

1.1    Характеристика климатических условий, необходимых для оценки воздействия намечаемой    

   деятельности на окружающую среду........................................................................................... 

1.2    Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для расчета норм ПДВ..... 

1.3    Оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха........................................................... 

2 Оценка воздействий на состояние вод......................................................................... 

2.1    Система водоснабжения и водоотведения.......................................................................... 

2.2    Поверхностные и подземные воды...................................................................................... 

3 Оценка воздействий на недра....................................................................................... 

4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления....... 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду................................................ 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы...................................................... 

7 Оценка воздействия на растительность........................................................................... 

8 Оценка воздействий на животный мир............................................................................ 

9 Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, 

смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их 

нарушения.........................................................................................................................  

10 Оценка воздействий на социально-экономическую среду.............................................. 

10.1 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории........................................................... 

11 Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе......... 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 

Приложение 1 Копия Государственной лицензии ТОО «ЭкоПроектСервис»..... 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

5 

 
 

 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Наименование проектируемого объекта – раздел «Охрана окружающей среды» к 

рабочему проекту «Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском 

районе, Восточно-Казахстанской области» от  АО «Интергаз Центральная Азия». 

 Раздел «Охрана окружающей среды» разработан в соответствии со статьями 64 

- 65 Экологического Кодекса РК от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК и Инструкции по 

организации и проведению экологической оценки от 30 июля 2021 года №280, с учетом 

специфики производства и использованием технической документации предприятия. 

В проекте РООС сделан расчет количества ожидаемых вредных выбросов в 

атмосферу. Объем выбросов на период строительства и эксплуатации определен 

расчетным путем. В проекте РООС оценивалась воздействие намечаемой деятельности 

на атмосферу и на водные, земельные ресурсы, условия проживания. Воздействие на 

животный и растительный мир ожидается незначительным. Воздействие на земельные 

ресурсы ожидается незначительным. 

Выполнение работы предусмотрено на основе имеющихся литературных и 

фондовых материалов по данной проблеме без проведения полевых исследований. 

Виды и интенсивность воздействия от намечаемой хозяйственной деятельности 

определяются по аналогии с уже существующими объектами, а также на основе 

удельных показателей, соответствующих передовым технологическим решениям. 

Согласно статье 96 Экологического Кодекса от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК 

проведение общественных слушаний в процессе осуществления государственной 

экологической экспертизы является обязательным. 

В проекте представлен перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых 

источниками предприятия. Всего проектом на период строительства предусмотрены 18 

источников выброса, 16 из которых являются неорганизованным и 2 источника 

организованные. На период эксплуатации 27 источников загрязнения воздушного 

бассейна, 21 организованных источников и 6 неорганизованных источников. 

Перечень загрязняющих веществ: железо (II, III), марганец и его соединения /в 

пересчете на марганца (IV)оксид/ (327), азота (IV) диоксид, азот (II) оксид (азота оксид) 

углерод (Сажа, Углерод черный), сера диоксид, углерод оксид, проп-2-ен-1-аль 

(акролеин,акрилальдегид), алканы С12-19, растворитель, пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ (без учета автотранспорта и 

спецтехни-ки), выбрасываемых в атмосферу на период строительства: 1,34176111 

г/сек; 4,911868435 т/год. 

Общий объем выбросов на период эксплуатации составляет: 0,10814 г/с и 

10,0395 т/год. 

Согласно технологическим правилам безопасности все линии, трубопроводы, 

сооружения должны быть герметичными. В связи с этим неорганизованные источники 

запорно арматуры и фланцевых соединении не подлежат нормированию. 

Проведенные расчёты приземных концентраций показали, что по всем 

ингредиентам загрязняющие вещества в зоне воздействия не превышают ПДК. В целях 

определения возможности загрязнения почв проведены расчеты образования отходов 

и их накопления.  



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

6 

 
 

 

 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ  

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

Общие сведения 

АО «Интергаз Центральная Азия» намерен осуществить проект «Строительство 

ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской 

области».    

Участок работ в административном отношении расположен на территории 

Зайсанского района, Восточно Казахстанской области. 

Цель настоящего проекта строительство АГРС для транспортировки газа 

жителям региона. 

Объем работ по проекту 

Функциональное назначение объекта  

Газораспределительная станция (ГРС) Зайсан предназначена для понижения 

давления газа из магистрального газопровода до уровня, необходимого по условиям 

его безопасного потребления.  

Также АГРС  Зайсан обеспечивает выполнение следующих основных функций: 

- очистку газа от капельной влаги и механических примесей с автоматическим 

сбросом конденсата; 

- подогрев газа перед редуцированием; 

- редуцирование газа высокого давления до заданного низкого давления и 

поддержание его с определенной точностью при изменении входного давления или 

расхода газа; 

- одоризацию газа перед подачей потребителю автоматическим, пропорционально 

расходу, или капельным методом; 

- измерение и регистрацию расхода газа; 

- автоматическое управление режимами работы технологического оборудования 

станции; 

- дистанционную выдачу аварийных сигналов оператору или диспетчеру при 

нарушениях режима работы. 

Станция АГРС Зайсан обеспечивают редуцирование (снижение давления) газа 

двумя линиями редуцирования рабочей и резервной. 

Линии редуцирования равноценны, как по составу оборудованию, так и по 100% 

пропускной способности станции. Станция ГРС обеспечивает подогрев газа перед 

редуцированием для предотвращения гидратообразования. 

Технические характеристики 

Параметры газа на входе станции: 

- условное давление до 8,0 МПа (80кгс/см2); 

- рабочее давление от 5,0 до 6,5 МПа (от 50 до 65 кг с/см2); 

- температура газа от 5 до плюс 15°С; 

- давление газа 1,2 МПа (12 кгс/см2); 

- точность поддержания выходного давления ±5%; 

Пропускная способность станции: 

- проектная 15000 м3/ч; 

- максимальная 15000 м3/ч; 

- минимальная 300 м3/ч. 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

7 

 
 

 

Диаметр трубы газопровода 168,406 мм; 

Давление в газопроводе отводе АГРС 1,2 Мпа; 

Давление после АГРС 1,2 Мпа; 

Давление ПГБ 0,6 Мпа; 

Протяженность газопровода – 4264 м.  

Месторождение газа Сарыбулак. 

Продолжительность строительства. 

Расчетная продолжительность строительства для выкидной линии составляет 5 

месяцев. В том числе подготовительный период 1 месяц. 

Срок начала строительства 2025 г. 

Инженерные обеспечения проектируемого объекта: 

Водоснабжение: привозная. 

Электроснабжение: от существующих сетей. 

Теплоснабжение: на период строительства не предусмотрено. 

 Персонал и режим работы: всего рабочих 204 человека, в самую многочисленную 

смену 146 человек. 

 

1.1.    Характеристика климатических условий, необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

Климат данного района резко континентальный с суровой зимой и жарким сухим 

летом. Почти постоянно здесь дуют ветра в северном и северо-восточном 

направлениях, достигающие иногда ураганной силы. 

Зима (середина ноября - март) холодная, с преимущественно малооблачной и 

ясной погодой. Преобладающая температура воздуха днем -7-150, ночью – до -360 

(минимальная температура в отдельные годы достигала - 500). Осадки выпадают редко, 

в виде снега; снежный покров (толщина 10-45 см) образуется в конце ноября и 

держится весь сезон. Часты метели. Весна (апрель - середина мая) прохладная, с 

преобладанием ясной погоды. Температура воздуха днем +5+150, по ночам до конца 

сезона возможны заморозки до -50 и более. Осадки выпадают, главным образом, в виде 

дождя. Лето (середина мая - середина сентября) теплое; погода, как правило, ясная и 

сухая (относительная влажность воздуха днем 40-45%, ночью - 60-65%). 

Преобладающая дневная температура +22+350 (максимальная до +440), по ночам - 

+12+160 (в начале и конце сезона +1+50). 

Среднее количество осадков в год составляет 250-265 мм. Осадки выпадают, 

главным образом, в первой половине сезона в виде кратковременных ливней, иногда с 

грозами; вторая половина лета засушливая. Осень (середина сентября - середина 

ноября) прохладная, особенно в конце сезона. Температура воздуха днем обычно 

+4+10 (максимально до +17), ночью - около ноля, с начала сезона по ночам возможны 

заморозки, а в октябре – ноябре - морозы до - 150. Осадки выпадают преимущественно 

в виде непродолжительных дождей, в конце сезона - обычны снегопады. Ветры в 

течение года преимущественно юго восточные и южные (летом часты северные и 

западные), преобладает скорость 2-5 м/сек; дуют почти постоянно, дни со штилем 

очень редки. Наиболее сильные ветры (часто до 7-12 дней в месяц) бывают зимой и 

весной.  

Осадки. В год в среднем выпадает 353 мм  осадков. 

Климатические особенности  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%82%D0%BC%D0%BE%D1%81%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%BE%D1%81%D0%B0%D0%B4%D0%BA%D0%B8


«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

8 

 
 

 

Наиболее холодным месяцем является январь, теплым – июль. Район 

расположения объекта характеризуется резко-континентальным климатом. 

         Ветер. Метеорологические характеристики по району расположения 

поликлиники и коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих 

веществ в атмосфере, приведены в таблице 1.3-1. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере. 

 
Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 40.4 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -29.5 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 4.0 

СВ 3.0 

В 7.0 

ЮВ 5.0 

Ю 31.0 

ЮЗ 17.0 

З 22.0 

СЗ 11.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2.2 

Скорость ветра (по средним многолетним 6.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 
 

 

1.2. Храктеристика современного состояния воздушной среды.  

Воздействие планируемых работ на атмосферный воздух. 
 

В современной концепции охраны окружающей среды особое место занимает 

состояние воздушного бассейна. Любое антропогенное влияние может привести к 

недопустимым уровням загрязнения компонентов природной среды, снижению 

биоразнообразия фауны и флоры, деградации почвенно-растительного покрова, 

изменению мест обитания животного мира, исчезновению и сокращению популяций, а 

главное – угрозе здоровью населения. 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

9 

 
 

 

Предложенный методический подход базируется на определении трех 

параметров воздействия: пространственного, временного и интенсивности 

воздействия. Каждый из трех параметров оценивается по специальной шкале с 

применением критериев, разработанных для соответствующих градаций шкалы. 

Любая хозяйственная деятельность неизбежно сопровождается нарушением 

естественного состояния окружающей среды. Виды и масштабы неблагоприятных 

воздействий на отдельные компоненты природной среды, в зависимости от видов 

работ, будут различны. 

В данном разделе дана краткая характеристика факторов, которые будут 

оказывать воздействие на компоненты природной среды на период строительства. 

Факторы воздействия на атмосферный воздух. Основными факторами 

воздействия на атмосферный воздух в период работ будут выбросы загрязняющих 

веществ от стационарных и передвижных источников.  

Воздействие на почвы и растительный покров. В результате почти повсеместной 

застроенной территории многие участки полностью лишены растительности. 

Мощность почвенно-растительного слоя до 5 см. Почвы в пределах исследованной 

территории относятся к группе малопригодных. 

Фактор воздействия сточных вод. Воздействие сточных вод на компоненты 

природной среды, то есть возможность поступления их в окружающую среду, всецело 

зависит от способов их хранения и утилизации. 

Негативного воздействия сточных вод на окружающую среду при штатной 

деятельности не предусмотрено 

Образование твердых отходов. Влияние отходов производства и потребления на 

природную среду будет минимальным при условии выполнения соответствующих 

санитарно-эпидемиологических и экологических норм, принятых проектом и 

направленных на минимизацию негативных последствий антропогенного воздействия 

на окружающую среду. 

Потенциальная возможность негативного воздействия отходов может 

проявляться в результате непредвиденных ситуаций на отдельных стадиях сбора, 

хранения либо утилизации отходов производства и потребления или при 

несоблюдении надлежащих требований, заложенных в проектных решениях. 

В этом случае данный фактор может оказать воздействие на почвы и почвенный 

покров. 

Период строительства: согласно рабочему проекту в процессе строительно-

монтажных работ данного объекта, будут задействованы 18 источников загрязнения 

воздушного бассейна, 16 из которых являются неорганизованными и 2 

организованных.  

Источник № 0001 Битумный котел 

Для подогрева емкости для нагрева битума и мастики используется котел, время 

работы 159 часов. 

Источник № 0002 Работа электростанции  

Для электроснабжения предусмотрена установка ДЭС- до 4 кВт., расход топлива 

0,094 тонн за период. Время работы 55 часов. 

Источник № 6001 Гидроизоляционные работы 

В работах используется 1,633 тонны битума, 0,1 тонн битумной эмульсии, 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

10 

 
 

 

мастики 3,99 тонн. 

Источник № 6006 Распределитель щебня и гравия 

Время работы 4 часа/период. 

Источник № 6008 Укладка основания покрытий  

Время работы 80,9 часа/период.   

Источник № 6010 Склад песка 

Расход песка 388,33 куб.м./период. 

Источник № 6011 Склад ПГС 

Расход ПГС 1699 куб.м/период. 

Источник № 6012 Склад щебня 

Расход щебня 976,3 куб.м/период. 

Источник № 6014 Склад земли 

Расход глины 62 куб.м/период. 

Источник № 6015 Сварочные работы 

Расход материалов: 

Флюс кг 191,1 

Электроды для сварки газонефтепроводов кг 3472,3 

Э42 кг 584 

Пропан-бутан кг 1117,3 

Электроды Э50А , Э55 и УОНИ 13/45 кг 1667,5 

Ацетилен кг 955,144 

Сварочная проволока кг 121 

Э46  191,43 

Источник № 6016 Покрасочные и грунтовочные работы 

Расход материалов: 

Грунтовка типа ФЛ 03К 0,002 т 

Грунтовка ГФ 021 0,02 т 

Грунтовка АК-070 0,001 т 

Эмаль эпоксидная типа ЭП-151 0,11 т 

Эмаль ПФ-115 пентафталевая 0,1133 т 

Эмаль ХВ -124 защитная 0,00242 т 

Эмаль антикоррозийная (типа 

ХС-75У) 
0,021 т 

Краска масляная Мл-158 0,099 т 

Лак БТ-99 0,063 т 

Лак ХВ-784 0,215 т 

Олифа (типа лак ПФ-170) 0,505 т 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

11 

 
 

 

Растворитель Р-4 0,052 т 

Уайт-спирит 0,1 т 

Ксилол 0,0064 т 

Бензин 0,25 т 

Растворитель керосин 0,326 т 

Спирт этиловый 0,0011 т 

Ацетон 0,036 Т 

Толуол 0,047 т 

Источник № 6017 Топливозаправщик 

Расход дизтоплива для дозаправки 1 куб.м/строительный период 

Источник № 6018 Уплотнение грунта трамбовками 

Время работы 1903,4 часов. 

Источник № 6019 Пыление при работе бульдозера 

Разработка и обратная засыпка грунта бульдозерами 118415,2 куб.м, суммарно 

1443,1 маш.часов. 

Источник № 6020 Пыление при работе экскаватора 

Разработка грунта  экскаватором –31693 куб.м, суммарно 981 маш. часов. 

Источник № 6021 Пыление при работе автогрейдеров 

Время работы автогрейдеров 73 часа. 

Источник № 6022 Пыление при работе тракторов 

Время работы тракторов 210 маш.часов. 

Источник № 6023 Пыление при разработке грунта вручную 

Объем грунта разработанного вручную 56063 куб.м 

Источник № 6024 Отвал коренного грунта 

Количество коренного грунта подаваемого на отвал  21189,4 куб.м  

Источник № 6025 Отвал растительного грунта 

Общий объем растительного грунта составляет 23789 куб.м. 

Источник № 6026 Работа с цементом 

Для приготовления строительных смесей используют цемент, мел и комковую 

известь, общий расход 2,6 т. 

Источник № 6027 Емкость для нагрева битума 

Битум 1,633 т и мастика 3,52 т подлежат горячему применению. 

 

В период эксплуатации:  
В период эксплуатации количество источников воздействия 27. Из них 21 

источников организованные и 6 источников неорганизованные. 
 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    12  

Таблица 1.2-1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительных работ 

 
 

Код ЗВ 
Наименование загрязняющего 

вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды 

(диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ 

(274) 

    0,04   3 0,0285 0,08685 4,0405 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

  0,2 0,04   2 0,510522 0,0558648 3,92762 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

  0,4 0,06   3 0,08113 0,0006405 0,28474167 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

  0,15 0,05   3 0,032737 0,0003481 0,133762 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,07935 0,0172596 0,345192 

0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) (518) 

  0,008     2 0,000004 0,0000001 0,0000125 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) (584) 

  5 3   4 0,418727 0,8435105 0,28117017 

0342 Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

  0,02 0,005   2 0,0007 0,00493 0,986 

0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые - (алюминия 

фторид, кальция фторид, 

натрия гексафторалюминат) 

(Фториды неорганические 

плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

  0,2 0,03   2 0,0025 0,00577 0,19233333 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

  0,2     3 0,198 0,30556 1,5278 

0621 Метилбензол (349)   0,6     3 0,14 0,12555 0,20925 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

(54) 

    0,000001   1 0,00000074 0,0000001791 0,1791 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, 

Этиленхлорид) (646) 

    0,01   1 0,000082 0,2964 29,64 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    13  

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 

(102) 

  0,1     3 0,017 0,02075 0,2075 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667)   5     4 0,056 0,0011 0,00022 

1210 Бутилацетат (Уксусной 

кислоты бутиловый эфир) (110) 

  0,1     4 0,034 0,04372 0,4372 

1240 Этилацетат (674)   0,1     4 0,007 0,0139 0,139 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 0,0078 0,001639 0,1639 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)   0,35     4 0,103 0,069 0,19714286 

2704 Бензин (нефтяной, 

малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

  5 1,5   4 0,056 0,25 0,16666667 

2732 Керосин (654*)       1,2   0,056 0,3 0,25 

2752 Уайт-спирит (1294*)       1   0,101 0,29425 0,29425 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 

С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

  1     4 0,4590658 0,5353306 0,5353306 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0,0728 0,15891 1,0594 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

  0,3 0,1   3 0,247114 1,624178 16,24178 

2909 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - 

известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) 

(495*) 

  0,5 0,15   3 4,6963703 2,49075223 16,6050149 

2930 Пыль абразивная (Корунд 

белый, Монокорунд) (1027*) 

      0,04   0,0084 0,04707 1,17675 

  В С Е Г О :           1,34176111 4,911868435 86,44037487 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 

ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

  



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    14  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации АГРС Зайсан 

 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества ЭНК, мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опаснос

ти 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

    0,04   3 0,00148472 0,00005345 0,00133625 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

  0,01 0,001   2 0,00012778 0,0000046 0,0046 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,00135653 0,0181075 0,4526875 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,0001866 0,0029 0,04833333 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,00005 0,0003726 0,007452 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)   0,008     2 0,0000007045

5 

0,0002595697

2 

0,03244622 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

  5 3   4 0,00569722 0,0607665 0,0202555 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

  0,02 0,005   2 0,00010417 0,00000375 0,00075 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

  0,2 0,03   2 0,00045833 0,0000165 0,00055 

0410 Метан (727*)       50   0,024626696 8,90624399 0,17812488 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)   0,2     3 0,0175 0,0081 0,0405 

1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 

этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) 

(526) 

  0,00005     3 0,0000023401

3 

0,0005010005 10,02001 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    15  

2752 Уайт-спирит (1294*)       1   0,0175 0,0081 0,0081 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

  0,3 0,1   3 0,03904444 1,034145 10,34145 

  В С Е Г О :           0,108139531 10,03957446 21,15659568 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) 

ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 1.2-3. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 
 

Произ

-

водств

о 

Це

х 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 

Число 

часов  

работ

ы в 

году 

Наименование  

источника выброса 

вредных веществ 

Номер 

источни

ка 

выбросо

в на 

карте-

схеме 

Высота 

источни

ка 

выбросо

в, м 

Диамет

р устья 

трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы 

при максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. 
Hаименован

ие 

газоочистны

х установок, 

тип и 

мероприяти

я по 

сокращению 

выбросов 

Вещество, 

по 

которому 

производит

ся 

газоочистка 

Коэффи-

циент 

обеспече

н-ности 

газо-

очисткой

, % 

Среднеэкспл

уа-тационная 

степень 

очистки/            

максимальна

я степень 

очистки, % 

Код 

вещест

ва 

Hаименование 

вещества 
Выбросы загрязняющего вещества 

Год 

дости

-

жени

я 

НДВ 

точ.ист, /1-

го конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадног

о 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника 

/ длина, 

ширина 

площадног

о 

источника 

Наименование 
Количеств

о, шт.           
Скорост

ь, м/с 

Объе

м 

смеси

,                

м3/с 

Темп

е-

ратур

а 

Х1 Y1 Х2 Y2             г/с              

мг/нм3 

т/год   
   



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    16  

смеси

, оС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

1   Битумный котел 1 159 труба 1 3 0,15 14,49 0,256 450 13 -40             

301 

Азота (IV) 

диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,00127 13,138 
0,000724

8 
2025 

304 
Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 
0,00021 2,172 

0,000117

8 
2025 

328 

Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0,00012 1,241 
0,000067

6 
2025 

330 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) 

(516) 

0,00185 19,138 
0,001059

6 
2025 

337 

Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) 

(584) 

0,00656 67,864 
0,003755

5 
2025 

1   

Работа 

электростанции 

4кВт 

1 55 труба 2 3 0,1 2,67 0,021 450 -81 50             

301 

Азота (IV) 

диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,0092 1160,23 0,0032 2025 

304 
Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 
0,0015 189,168 

0,000522

7 
2025 

328 

Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0,0008 100,89 
0,000280

5 
2025 

330 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) 

(516) 

0,0012 151,334 0,00042 2025 

337 

Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) 

(584) 

0,008 
1008,89

6 
0,002805 2025 

703 
Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0,000000

01 
0,001 5,10E-09 2025 

1325 
Формальдегид 

(Метаналь) (609) 
0,00017 21,439 0,000056 2025 

2754 

Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-

С19 (в пересчете 

на С); 

Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,004 504,448 0,0014 2025 

1   
Гидроизоляционн

ые работы 
1 800 

гидроизоляционные 

работы 
6001 2       30 -47 12 1 1         2754 

Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-

С19 (в пересчете 

на С); 

Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,000000

8 
  

0,000002

3 
2025 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    17  

1   
Распределитель 

щебня и гравия 
1 4 распределитель 6006 2       30 -21 19 1 1         2908 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 

(шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

0,012   0,00017 2025 

1   

Укладка 

оснований 

покрытий 

1 106.3 щебень 6008 2       30 
-

451 
162 1 1         2908 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 

(шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

0,058   0,0169 2025 

1   
Сварочные 

работы 
1 800 

сварочные 

аппараты, 

материалы 

6015 2       30 0 0 1 1         

123 

Железо (II, III) 

оксиды 

(диЖелезо 

триоксид, Железа 

оксид) /в 

пересчете на 

железо/ (274) 

0,0285   0,08685 2025 

143 

Марганец и его 

соединения /в 

пересчете на 

марганца (IV) 

оксид/ (327) 

0,00111   0,00697 2025 

301 

Азота (IV) 

диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,011552   0,05194 2025 

337 

Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) 

(584) 

0,01   0,75491 2025 

342 

Фтористые 

газообразные 

соединения /в 

пересчете на 

фтор/ (617) 

0,0007   0,00493 2025 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    18  

344 

Фториды 

неорганические 

плохо 

растворимые - 

(алюминия 

фторид, кальция 

фторид, натрия 

гексафторалюмин

ат) (Фториды 

неорганические 

плохо 

растворимые /в 

пересчете на 

фтор/) (615) 

0,0025   0,00577 2025 

827 

Хлорэтилен 

(Винилхлорид, 

Этиленхлорид) 

(646) 

0,000082   0,2964 2025 

2908 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 

(шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

0,0011   0,00543 2025 

1   

Покрасочные и 

грунтовочные 

работы 

1 800 
покраска и 

грунтовка 
6016 2       30 

-

338 
125 1 1         

616 

Диметилбензол 

(смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0,198   0,30556 2025 

621 
Метилбензол 

(349) 
0,14   0,12555 2025 

1042 

Бутан-1-ол 

(Бутиловый 

спирт) (102) 

0,017   0,02075 2025 

1061 

Этанол 

(Этиловый спирт) 

(667) 

0,056   0,0011 2025 

1210 

Бутилацетат 

(Уксусной 

кислоты 

бутиловый эфир) 

(110) 

0,034   0,04372 2025 

1240 Этилацетат (674) 0,007   0,0139 2025 

1401 
Пропан-2-он 

(Ацетон) (470) 
0,103   0,069 2025 

2704 

Бензин 

(нефтяной, 

малосернистый) 

/в пересчете на 

углерод/ (60) 

0,056   0,25 2025 

2732 Керосин (654*) 0,056   0,3 2025 

2752 
Уайт-спирит 

(1294*) 
0,101   0,29425 2025 

2902 
Взвешенные 

частицы (116) 
0,068   0,15554 2025 

1   
Топливозаправщи

к 
1 800 топливозаправщик 6017 2       30 

-

230 
95 1 1         333 

Сероводород 

(Дигидросульфид

) (518) 

0,000004   
0,000000

1 
2025 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    19  

2754 

Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-

С19 (в пересчете 

на С); 

Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,001496   
0,000026

3 
2025 

1   

Уплотнение 

грунта 

трамбовками 

1 528.5 
трамбовки,вибропл

иты 
6018 2       30 

-

180 
78 1 1         2909 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: менее 20 

(доломит, пыль 

цементного 

производства - 

известняк, мел, 

огарки, сырьевая 

смесь, пыль 

вращающихся 

печей, боксит) 

(495*) 

0,015   0,103 2025 

1   

Пыление при 

работе 

бульдозера 

1 394 бульдозеры 6019 2       30 
-

130 
65 1 1         2909 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: менее 20 

(доломит, пыль 

цементного 

производства - 

известняк, мел, 

огарки, сырьевая 

смесь, пыль 

вращающихся 

печей, боксит) 

(495*) 

0,05449   0,28306 2025 

1   

Пыление при 

работе 

экскаватора 

1 717 экскаваторы 6020 2       30 
-

485 
174 1 1         2909 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: менее 20 

(доломит, пыль 

цементного 

производства - 

известняк, мел, 

огарки, сырьевая 

смесь, пыль 

вращающихся 

печей, боксит) 

(495*) 

0,02068   0,073 2025 

1   

Пыление при 

работе 

автогрейдера 

1 30 автогрейдеры 6021 2       30 
-

594 
206 1 1         2909 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: менее 20 

(доломит, пыль 

цементного 

производства - 

известняк, мел, 

огарки, сырьевая 

смесь, пыль 

вращающихся 

печей, боксит) 

(495*) 

0,01086   0,0029 2025 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    20  

1   
Пыление при 

работе тракторов 
1 210 тракторы 6022 2       30 48 -9 1 1         2909 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: менее 20 

(доломит, пыль 

цементного 

производства - 

известняк, мел, 

огарки, сырьевая 

смесь, пыль 

вращающихся 

печей, боксит) 

(495*) 

0,000000

3 
  

0,000000

23 
2025 

1   
Разработка 

грунта вручную 
1 1153 лопаты 6023 2       30 

-

654 
225 1 1         2909 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: менее 20 

(доломит, пыль 

цементного 

производства - 

известняк, мел, 

огарки, сырьевая 

смесь, пыль 

вращающихся 

печей, боксит) 

(495*) 

0,00376   0,13724 2025 

1   
Отвал коренного 

грунта 
1 4800 коренной грунт 6024 2       30 

-

419 
153 1 1         2909 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: менее 20 

(доломит, пыль 

цементного 

производства - 

известняк, мел, 

огарки, сырьевая 

смесь, пыль 

вращающихся 

печей, боксит) 

(495*) 

0,00959   1,18579 2025 

1   

Отвал 

растительного 

грунта 

1 4800 растительный грунт 6025 2       30 
-

318 
119 1 1         2909 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: менее 20 

(доломит, пыль 

цементного 

производства - 

известняк, мел, 

огарки, сырьевая 

смесь, пыль 

вращающихся 

печей, боксит) 

(495*) 

0,00279   0,29966 2025 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    21  

1   
Работа с 

цементом 
1 800 цемент, гипс 6026 2       30 

-

260 
104 1 1         2908 

Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния 

в %: 70-20 

(шамот, цемент, 

пыль цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

0,000014   0,000078 2025 

1   
Емкость для 

нагрева битума 
1 800 нагрев битума 6027 2       30 

-

219 
89 1 1         2754 

Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-

С19 (в пересчете 

на С); 

Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,226652   0,003062 2025 

  



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    22  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 
 

Произ

-

водств

о 

Це

х 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 

Число 

часов  

работ

ы в 

году 

Наименование  

источника 

выброса 

вредных 

веществ 

Номер 

источни

ка 

выбросо

в на 

карте-

схеме 

Высота 

источни

ка 

выбросо

в, м 

Диамет

р устья 

трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы 

при максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. 

Hаименован

ие 

газоочистны

х установок, 

тип и 

мероприяти

я по 

сокращению 

выбросов 

Вещество, 

по 

которому 

производит

ся 

газоочистка 

Коэффи-

циент 

обеспече

н-ности 

газо-

очисткой

, % 

Среднеэкспл

уа-тационная 

степень 

очистки/            

максимальна

я степень 

очистки, % 

Код 

вещест

ва 

Hаименование 

вещества 

Выбросы загрязняющего вещества 

Год 

дости-

жения 

НДВ 

точ.ист, /1-

го конца 

линейного 

источника 

/центра 

площадног

о 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника 

/ длина, 

ширина 

площадног

о 

источника 

Наименование 

Количеств

о, шт. 

Скорост

ь, м/с 

Объе

м 

смес

и,                

м3/с 

Темп

е-

ратур

а 

смеси

, оС 

Х1 Y1 
Х

2 
Y2 г/с              

мг/нм

3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

001   Отопительный 

агрегат (котел) 

1 4380 Дымовая труба 0001 4,5 0,23 0,06 0,002

4 

200 5 18             0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0,0011482 828,90

5 

0,0181 2025-

2034 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0,0001866 134,71 0,0029 2025-

2034 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) 

(516) 

0,00005 36,096 0,0003726 2025-

2034 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,00385 2779,3

8 

0,0607 2025-

2034 

001   Свеча от 

котельной 

1 0,33   0002 1,9 0,02     15 5 11             0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) 

(518) 

    0,0000024   

0410 Метан (727*)     0,0813886

9 

  

1716 Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (526) 

    0,0000043   

001   Сброс газа с УСБ 1 0,33   0003 4,2 0,025     15 5 11             0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) 

(518) 

    0,0000011

88 

  

0410 Метан (727*)     0,0407   

1716 Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (526) 

    0,0000021   

001   Сброс газа с узла 

измерения 

расхода 

1 0.66   0004 4,2 0,025     15 5 11             0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) 

(518) 

    0,0000007

92 

  

0410 Метан (727*)     0,0271   

1716 Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (526) 

    0,0000014   

001   Сброс газа с 

пневмопривода 

1 0.2   0005 4,2 0,025     15 5 11             0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) 

(518) 

    0,0000014

4 

  



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    23  

0410 Метан (727*)     0,0493   

1716 Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (526) 

    0,0000026   

001   Сброс газа с узла 

редуцирования 

1 0.17   0006 4,2 0,025     15 5 11             0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) 

(518) 

    0,0000011

9 

  

0410 Метан (727*)     0,0408   

1716 Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (526) 

    0,0000021   

001   Сброс газа с узла 

подогрева 

1 0.2   0007 4,2 0,025     15 5 11             0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) 

(518) 

    0,0000014

4 

  

0410 Метан (727*)     0,0493   

1716 Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (526) 

    0,0000026   

001   Сброс газа с узла 

очистки 

1 1   0008 3,4 0,025     15 5 11             0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) 

(518) 

    0,000144   

0410 Метан (727*)     4,9326   

1716 Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (526) 

    0,0002592   

001   Сброс газа с 

кранов с 

пневмоприводом 

1 0.2   0009 4,2 0,025     15 5 11             0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) 

(518) 

    0,0000014

4 

  

0410 Метан (727*)     0,0493   

1716 Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (526) 

    0,0000026   

001   Свеча ГРПН 300-

1 

1 0,1   0010 3 0,02     15 5 11             0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) 

(518) 

    0,0000004   

0410 Метан (727*)     0,0137   

1716 Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (526) 

    0,0000007   

001   Свеча ГРПН 300-

2 

1 0,1   0011 2,9 0,057     15 5 11             0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) 

(518) 

    0,0000004   

0410 Метан (727*)     0,0137   

1716 Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (526) 

    0,0000007   

001   Свеча ГРПН 300-

3 

1 0,1   0012 2,9 0,02     15 5 11             0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) 

(518) 

    0,0000004   

0410 Метан (727*)     0,0137   

1716 Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

    0,0000007   



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    24  

этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (526) 

001   Свеча ГРПН 300-

4 

1 0,1   0013 2,9 0,02     15 5 11             0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) 

(518) 

    0,0000004   

0410 Метан (727*)     0,0137   

1716 Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (526) 

    0,0000007   

001   Свеча АГРС 1 1 2   0014 2,1 0,089     15 5 11             0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) 

(518) 

    0,00006   

0410 Метан (727*)     2,0553   

1716 Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (526) 

    0,000108   

001   Свеча АГРС 2 1 1   0015 2 0,089     15 5 11             0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) 

(518) 

    0,00002   

0410 Метан (727*)     0,6851   

1716 Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (526) 

    0,000036   

001   Свеча 

одаризатора блок 

одаризации 1 

1 1   0016 2,3 0,01     15 5 11             0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) 

(518) 

    0,0000006   

0410 Метан (727*)     0,0206   

1716 Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (526) 

    0,0000011   

001   Свеча 

одаризатора блок 

одаризации 2 

1 1   0017 2,3 0,01     15 5 11             0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) 

(518) 

    0,0000006   

0410 Метан (727*)     0,0206   

1716 Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (526) 

    0,0000011   

001   Свеча 

одаризатора блок 

одаризации 3 

1 1   0018 1,8 0,02     15 5 11             0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) 

(518) 

    0,0000006   

0410 Метан (727*)     0,0206   

1716 Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (526) 

    0,0000011   

001   Предохранительн

ый клапан №1 от 

кондентасборник

а 

1 0.07   0019 3,3 0,089     15 5 11             0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) 

(518) 

        

0410 Метан (727*)         

1716 Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

        



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    25  

(Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (526) 

001   Предохранительн

ый клапан №2 от 

кондентасборник

а 

1 0.07   0020 3 0,089     15 5 11             0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) 

(518) 

        

0410 Метан (727*)         

1716 Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (526) 

        

001   Предохранительн

ый клапан от 

блока одаризации 

1 0.07   0021 2,2 0,04     15 5 11             0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) 

(518) 

        

0410 Метан (727*)         

1716 Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (526) 

        

001   Лакокрасочные 

работы 

1 
 

Неорганизованн

ый источник 

6001 2       15 5 4 1 1         0616 Диметилбензол 

(смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0,0175   0,0081 2025-

2034 

2752 Уайт-спирит 

(1294*) 

0,0175   0,0081 2025-

2034 

001   Сварочные 

работы 

1   Неорганизованн

ый источник 

6002 2       15 5 4 1 1         0123 Железо (II, III) 

оксиды (в 

пересчете на 

железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа 

оксид) (274) 

0,0014847

2 

  0,0000534

5 

2025-

2034 

0143 Марганец и его 

соединения (в 

пересчете на 

марганца (IV) 

оксид) (327) 

0,0001277

8 

  0,0000046 2025-

2034 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0,0002083

3 

  0,0000075 2025-

2034 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,0018472

2 

  0,0000665 2025-

2034 

0342 Фтористые 

газообразные 

соединения /в 

пересчете на фтор/ 

(617) 

0,0001041

7 

  0,0000037

5 

2025-

2034 

0344 Фториды 

неорганические 

плохо растворимые 

- (алюминия 

фторид, кальция 

фторид, натрия 

гексафторалюминат

) (Фториды 

неорганические 

плохо растворимые 

/в пересчете на 

фтор/) (615) 

0,0004583

3 

  0,0000165 2025-

2034 

2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

0,0001944

4 

  0,000007 2025-

2034 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    26  

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

001   Земляные работы 1   Неорганизованн

ый источник 

6003 2       15 5 4 1 1         2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

0,03885   1,034138 2025-

2034 

001   Неплотности ЗРА 

и ФС 

1 
 

Неорганизованн

ый источник 

6004 2       15 5 4 1 1         0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) 

(518) 

5,1189E-

07 

  1,61873E-

05 

2025-

2034 

0410 Метан (727*) 0,0178924

96 

  0,5658037 2025-

2034 

1716 Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (526) 

1,70022E-

06 

  5,37649E-

05 

2025-

2034 

001   Нелотности 

Ёмкости для 

сбора конденсата 

ЕМК-У1 

1 
 

Неорганизованн

ый источник 

6005 2       15 5 4 1 1         0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) 

(518) 

9,63E-08   3,04621E-

06 

2025-

2034 

0410 Метан (727*) 0,0033671   0,1064758 2025-

2034 

1716 Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (526) 

3,1996E-

07 

  1,01178E-

05 

2025-

2034 

001   Неплотности 

Ёмкость для 

хранения 

одоранта 

1 
 

Неорганизованн

ый источник 

6006 2       15 5 4 1 1         0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) 

(518) 

9,63E-08   3,04621E-

06 

2025-

2034 

0410 Метан (727*) 0,0033671   0,1064758 2025-

2034 

1716 Смесь природных 

меркаптанов /в 

пересчете на 

этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - 

ТУ 51-81-88) (526) 

3,1996E-

07 

  1,01178E-

05 

2025-

2034 

  



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

27  

1.3 Обоснование полноты и достоверности данных,  

принятых для расчета норм ПДВ 

 

Перед разработкой РООС были изучены материалы рабочего проекта и 

обоснование проектных решений. В результате изучения исходных данных 

определены возможные источники выделения загрязняющих веществ в атмосферу в 

период строительства.  Для определения величины выбросов использовались 

методики, действующие в Республике Казахстан. 

Исходные данные для расчета норм ПДВ представлены Заказчиком. 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 
 

Источник № 0001- Битумный котел 

 

Материал Кол-во Ед.измерения 

Время работы 159 

часа 

 

Выбросы определены согласно "Сборника методик по расчету выбросов ЗВ в атмосферу различными 

производствами". Алматы,1996 г. 

 

Исходные данные 

Единица 

измерения Количество       

Расход дизтоплива, В г/с 0,472     

Зольность топлива, Аr % 0,025     

Содержание серы в 

топливе Sr % 0,2     

Время работы час/год 159     

Расчет выбросов твердых частиц - сажа Птв=В*Ar*c*(1-h)       

    с= 0,01 h= 0 

Формула расчета   Количество выбросов сажи 

Птв=В*Ar*c*(1-h)   т/год г/сек 

    0,000068 0,00012 

Расчет выбросов сернистого ангидрида 

ПSO2=0,02*В*Sr*(1-

h'SO2)*(1-h''SO2)       

(1-h'SO2)-доля оксидов серы, связываемых летучей золой топлива: 0,02 

(1-h''SO2)- доля оксидов 

серы, улавливаемых в 

золоуловителе:       0 

Формула расчета   

Количество выбросов 

сернистого ангидрида       

ПSO2=0,02*В*Sr*(1-

h'SO2)*(1-h''SO2)   т/год г/сек 

    0,0010596 0,0019 

Расчет выбросов оксида углерода Псо=0,001*Ссо*В*(1-q4/100) 

Ссо=q3*R*Qri 

q3 0,5     

R 0,65     

Qri 41,9   Мдж/м3 

Cco 13,89     

q4 0     



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

28  

Формула расчета Количество выбросов оксида углерода   

Псо=0,001*Ссо*В*(1-

q4/0,01)   т/год г/сек 

    0,003755 0,006560938 

Расчет выбросов оксида азота ПNox=0,001*В*Qri*KNOX*(1-b)   

  b 0   

  KNOX 0,08   

Формула расчета Количество выбросов оксида углерода   

ПNox=0,001*В*Qri*KNOX*(1-b) т/год г/сек 

    

0,000906 0,001583 

В т.ч. диоксид азота,% 80 

0,000725 0,001266 

оксид азота, % 13 

0,0001178 0,000206 

Итоговые выбросы ЗВ от источника № 0001 

Код Примесь г/с т/год 

301 Азота диоксид 

0,00127 0,0007248 

304 Азота оксид 

0,00021 0,0001178 

328 Сажа 

0,00012 0,0000676 

330 Диоксид серы 

0,00185 0,0010596 

337 Углерод оксид 

0,00656 0,0037555 

 

 

Наименование источника выброса Параметры источника выбросов 

Н, м d, м W, 

м/сек 

V, м3/сек t, 0C 

Труба 3 0,15 14,49 0,256 450 

 

 

Источник № 0002  Работа электростанции до 4кВт 

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу от ДЭС произведен по Методике [7].Расчет на 

одну ед. ДЭС. 

Для электроснабжения предусмотрена установка ДЭС- до 4 кВт., 1 ед. Одновременно 

работает одна ДЭС-4кВт. 

Объем потребляемого топлива:2 л/час, или это с учётом плотности диз.топлива равно: 

2 л/час * 0,85 кг/л = 1,7 кг/час. 0,094 тонн за период. 

Время работы 55 часов;  

ДЭС относится к групп «А» стационарных дизельных установок (СДУ). 

Максимальный выброс i-го загрязняющего вещества стационарной дизельной установки 

определяется по формуле: 

Mсек = (ei * Pэ)/3600, г/с 

Где: ei – выброс i-того вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки на режиме номинальной мощности, г/кВт*ч, определяемой по таблице 1 или 2 

методики; 

Рэ – эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки, кВт. Значение Рэ 

берется из технической документации завода изготовителя. Если в технической документации не 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

29  

указывается значение эксплуатационной мощности, то в качестве Рэ принимается значение 

номинальной мощности стационарной дизельной установки (Nc) – 4 кВт. 

Максимально-разовые выбросы загрязняющих веществ 

Загрязняющее вещество Значение выбросов emi, 

г/кВт*ч (в скобках – 

уменьшенное значение) 

Максимальный выброс 

загрязняющих веществ, г/с 

Диоксид азота 10,3 0,0092 

Оксид азота 0,0015 

Оксид углерода 7,2 0,008 

Диоксид серы 1,1 0,0012 

Углеводороды 3,6 0,004 

Формальдегид 0,15 0,00017 

Бенз/а/пирен 0,000013 0,00000001 

Сажа 0,7 0,0008 

 

Валовый выброс i-го загрязняющего вещества за год от стационарной дизельной установки 

определяется по формуле: 

Мгод = (qi * Вгод)/1000, т/год 

Где: qi – выброс i-го загрязняющего вещества, г/кг топлива, приходящегося на один кг 

дизельного топлива, при работе стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, 

составляющих эксплуатационный цикл; 

Вгод  - расход топлива стационарной дизельной установкой за год, т. 

Валовые выбросы загрязняющих веществ 

Загрязняющее вещество Значение выбросов qi, 

г/кг (в скобках – 

уменьшенное 

значение) 

Валовый выброс загрязняющих 

веществ, т/год 

Диоксид азота 43 0,0032 

Оксид азота 0,0005227 

Оксид углерода 30 0,002805 

Диоксид серы 4,5 0,00042 

Углеводороды 15 0,0014 

Формальдегид 0,6 0,000056 

Бенз/а/пирен 0,000055 0,0000000051 

Сажа 3 0,0002805 

 

Оценка расхода и температуры отработавших газов 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

30  

Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки в соответствии с методикой 

[1] определяется по выражению: 

где GB - расход воздуха, определяемый по соотношению: 

 

GB=(1/1000)*(1/3600) (bэ*Pэ *φ*α*L0),  

где: 

bэ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя, г/кВт*ч (берется из паспортных данных на дизельную установку); 

• φ-  коэффициент продувки, φ=1.18; 

• α-  коэффициент избытка воздуха, α=1.8; 

L0 - теоретически необходимое количество кг воздуха для сжигания одного кг топлива, L0=14.3 

кг воздуха/кг топлива. 

Значения остальных коэффициентов и параметров такое же, как и в (1) и (2). 

GОГ=8.72*10-6*bэ*Рэ = 8,72*10-6*215*4 = 0,0075 кг/с   

Объемный расход отработавших газов (м3/с) определяется по ф-ле: 

QОГ=GОГ/γoг = 0,0075 / (1,31/(1+723/273)) = 0,021 м3/с.  

где γor - удельный вес отработавших газов (кг/м3) рассчитываемый по формуле: 

γor=γ0or/(1+Toг/273),  

где: 

γ0oг - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0°С, значение которого 

согласно можно принимать 1,31 кг/м3; 

Tor - температура отработавших газов, К. 

При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стационарной 

дизельной установки (высоте) до 5 м., значение их температуры можно принимать равным 4500 С 

(723 К). 

Наименование источника выброса Параметры источника выбросов 

Н, м d, м W, 

м/сек 

V, 

м3/сек 

t, 0C 

Труба 3 0,1 267 0,021 450 

 

 

Источник № 6001 Гидроизоляционные работы 

 

При расчете выбросов при укладке асфальтобетонного покрытия (с использованием битума), 

гидроизоляцию бетонных поверхностей битумом либо битум содержащим материалом применяется «Методика 

расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 

асфальтобетонных заводов» (приложение 12 к приказу Министра ООС от 18.04.2008г. № 100-п) (далее-

Методика).  

Расчет выбросов при укладке асфальтобетонного покрытия и гидроизоляционных работах производится 

согласно предлагаемых данной Методикой нормативов естественной убыли (потерь) дорожно-строительных 

материалов, % (таблица 3.1). 

1. Расход битума =1,633 т/период; 

2. Расход битумной эмульсии = 0,1 т/период; 

3. Расход мастики = 3,99 т/период. 

Общий расход битумсодержащего материала = 5,723 т/период 

Суммарный норматив естественной убыли битумсодержащих материалов при складском хранении в 

резервуарах, при погрузке и разгрузке П  равен 0,8%. 

Вгод = П х Q х K1W х Kzx х 10-2, т / год (3.5) 

Где: 

Q – масса материала т/год; 

K1W =0,01; 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1000797428
http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1000797428


«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

31  

Kzx =0,005, т.к. хранение в закрытых емкостях; 

Вгод =0,8*5,723 т*0,01*0,005*10-2 = 0,0000023 т/период; 

 Вг/сек= (Вгод*1000000)/(3600*100*8)=0,0000008 г/сек 

 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Углеводороды предельные 0,0000008 0,0000023 

 

 

 

Источник № 6006 Распределитель щебня и гравия 

 

п.п. Наиенование Обозначение Ед. изм. Кол-во 

1 Исходные данные:       

  Количество переработанного материала G т/час 

150,0 

  Объем материала V т 

1500 

        

  

  Время работы  t час/год 

4 

  Расчет:       

  Объем пылевыделения, где: Q г/с 0,01200 

g=K1*K2*K3*K4*K5*K7*В*G*1000000/3600*(1-n) 

  Вес. доля пыл. фракции в материале K1   0,04 

  Доля пыли переходщая в аэрозоль K2   0,02 

  Коэф. Учитывающий метеоусловия K3   1,2 

  Коэф учит. Местные условия K4   0,3 

  Коэф. Учит влажность материала K5   0,01 

  Коэф. Учит. Крупность материала K7   0,5 

  Коэф.учит.высоту пересыпки В   0,4 

  Эффект пылеподавления n   0,5 

  Общее пылевыделение М т/год 0,00017 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников  

(Приложение №8 к приказу МОС иВР РК от 12.06.2014.г.№ 221-о) 

 

 

 

Источник № 6008 Укладка основания покрытий 

 

Уплотнение 

В соответствии с технологической программой укладки щебневого покрытия необходимо производить 

его уплотнение. 

Уплотнение щебеночной смеси осуществляется проходом катками по 6-8 раз по каждому слою. При 

проведении уплотнительных работ происходит выделение пыли в результате взаимодействия машин с 

полотном площадки. 

Объём пылевыделения рассчитываем согласно «Методическому пособию по расчёту выбросов от 

неорганизованных источников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 1989 г. по 

формуле: 

М = (С1 * С2 * С3 * С6 * N * В * С7 * S) / 3600, г/сек, 

где:  



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

32  

С1 - коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъёмность единицы автотранспорта;  

С2 - коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения транспорта;  

Сз - коэффициент, учитывающий состояние дорог;  

С6 - коэффициент,   учитывающий   влажность  поверхностного  слоя  материала  (при проведение    

уплотнения    производится    опрыскивание    полотна    для    уменьшения 

пылеобразования); 

С7 - коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу - 0,01; 

N - число ходов (туда и обратно) всего транспорта в час; 

В - средняя протяженность одной ходки, км; 

S - пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега - 1450 г. 

Валовое выделение пыли рассчитываем исходя из общего количества работы оборудования во времени 

проведения строительных работ: 

В = М*3600*Т*10-6, т/год, 

где:  

М - максимально-разовый выброс, г/сек;  

Т - количество часов работы машин, час/год. 

Исходные данные и результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование работ Коэффициенты, используемые для расчета Продолж. 

работ, 

час/пер 

Выброс 3В 

С1 С2 С3 С6 С7 N В S г/сек т/пер 

Уплотнение щебня 1,6 0,6 0,5 0,6 0,01 10 0,05 1450 80,9 0,058 0,0169 

Всего выброс пыли неорганической (2908) 0,058 0,0169 

 

 

Источник № 6010-6014 Склады песка, ПГС, щебня, глины, земли 

Расчет выбросов вредных веществ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов», Приложение № 11 к приказу 

Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.08. г. № 100-п. 

Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки рассчитывается по формуле: 

)1(
3600

10G' 6

98754321 −


=
часBkkkkkkkk

Мсек  , г/с,  

а валовой выброс по формуле: 

)1(G'98754321 −= годBkkkkkkkkМгод  , т/год,  

где k1 – весовая доля пылевой фракции в материале 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 

3.1.1). Проверка фактического дисперсного состава пыли и уточнение значения k2 производится отбором проб 

запыленного воздуха на границах пылящего объекта (склада, хвостохранилища) при скорости ветра 2 м/с, 

дующего в направлении точки отбора пробы; 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), с учетом пункта 2.6 

настоящего документа; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3); 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4). 

 

Под влажностью понимается влажность его пылевой и мелкозернистой фракции (d ≤ 1 мм); k7 – 

коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (таблица 

3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных типов перегрузочных устройств k8 =1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала. 

Принимаем k9=0,2 при единовременном сбросе материала весом до 10 т. и k9=0,1 – свыше 10 т. В остальных 

случаях k9=1. 

B’– коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 

Gчас – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, 

т/час; 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год; 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

33  

η– эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 3.1.8). 

Определяется путем отмывки и просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 

мкм; 

Для определения значений Gчас и Gгод были определены объёмы перерабатываемого материала с планов 

работ. Исходные данные и результаты расчётов приведены в таблицах ниже. 

Максимальный разовый объем пылевыделений при хранении материала рассчитывается по 

формуле: 

Мсек = k3* k4 * k5 *  k6  *  k7 * q*S , г/с,                       

а валовой выброс по формуле: 

Мгод = 0,0864* k3* k4 * k5 *  k6  *  k7 * q*S* [360-(Тсп+Тд)]*(1-ή), т/год, 

где: k3, k4 , k5, k7   - коэффициенты, аналогичны коэффициентам предыдущей формуле; 

k6  - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала; 

S- поверхность пыления в плане. 

q – унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности, г/м2*с. 

Тсп – количество дней с устойчивым снежным покровом; 

Тд – количество дней с осадками в виде дождя, рассчитывается по формуле: 

Тд=(2*Тд0)/24, дней 

Где: 

Тд0- суммарная продолжительность осадков в виде дождя в зоне проведения работ за рассматриваемый 

период, час. 

Продолжительность осадков в виде дождя в зоне проведения работ – 511 ч. 

Тд=2*511/24=42 дня. 

Параметры и результаты расчёта сведены в таблицы 1,2,3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 1. 

Хранение и пересыпка 

ИЗА Вид 

материала 

Объем 

перерабатываемого 

материала за год, м3 

Плотность 

материала, 

т/м3 

Gгод, объем 

перерабатываемого 

материала за год, 

т/год 

Gчас, объем 

перерабатываемого 

материала за год, 

т/час 

№ 6010 Склад 

песка 

песок 388,33 2,7 1048 1 

№ 6011 Склад 

ПГС 

ПГС 1699 2,6 4417,4 5 

№ 6012 Склад 

щебня 

щебень 976,3 3,2 3124,16 5 

№ 6013 Склад 

глины 

глина 24,2 2,7 65,34 1 

№ 6014 Склад 

земли 

земля 62 1,6 99,2 1 

 Итого 3149,83   8655,391 12 

 

Выброс пыли  неорганической с содержанием оксида кремния 70-20% 

Таблица 2. 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

34  

№ ИЗА 
Наимен

ование 

матери

алов 

К1 К2 К3 
К

4 

К

5 

К

7 

К

8 
К9 B' К6 S 

T

д 
q 

Т

сп 

Gча

с, 

т/ча

с 

Мсек, 

г/сек 

№ 6010 Песок 0,05 0,03 1,2 1 1 1 1 0,2 0,5 1,3 9 42 0,002 90 1 0,0075 

№ 6011 ПГС 0,05 0,03 1,2 1 1 1 1 0,2 0,5 1,3 9 42 0,002 90 5 0,0375 

№ 6012 щебень 0,02 0,01 1,2 1 1 1 1 0,2 0,5 1,3 9 42 0,002 90 5 0,005 

№ 6013 глина 0,05 0,02 1,2 1 1 1 1 0,2 0,5 1,3 9 42 0,004 90 1 0,005 

№ 6014  земля 0,05 0,02 1,2 1 1 1 1 0,2 0,5 1,3 9 42 0,004 90 1 0,005 

 Итого                             21 0,06 

 

Таблица 3. 

 

№ ИЗА Наимен

ование 

работ 

 

К1 

 

К2 К3 
К

4 

К

5 

К

7 

К

8 

 

К9 

 

B' К6 S 
T

д 
q 

Т

сп 

Gгод, 

т/год 

Мгод, 

т/год 

№ 6010 Песок 0,05 0,03 1,2 1 1 1 1 0,2 0,5 1,3 9 42 0,002 90 1048 0,14 

№ 6011 ПГС 0,05 0,03 1,2 1 1 1 1 0,2 0,5 1,3 9 42 0,002 90 4417,4 0,32 

№ 6012 щебень 0,02 0,01 1,2 1 1 1 1 0,2 0,5 1,3 9 42 0,002 90 3124,16 0,11 

№ 6013 глина 0,05 0,02 1,2 1 1 1 1 0,2 0,5 1,3 9 42 0,004 90 65,34 0,17 

№ 6014 земля 0,05 0,02 1,2 1 1 1 1 0,2 0,5 1,3 9 42 0,004 90 99,2 0,84 

 Итого                             8754,59 

 

1,58 

 

 

Источник №6015 Сварочные работы 

сварка полиэтиленовых  труб 

Расчет произведен согласно Приложения № 5 к приказу Министра окружающей среды и 

водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө «Методика расчета 

выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми материалами». 

При сварке пластиковых деталей в атмосферу выделяются СО и винил хлористый.  

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

 Мi = qi N, т/год,                                                                                         

где  qi – удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 сварку, 

  N – количество сварок в течение строительного период-76 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

 Qi = 
3600

106





T

M i , г/сек,                                                                                      

где T -   годовое время работы оборудования, часов-19 часов/период.   

Удельное выделение загрязняющих веществ на одну сварку  определяется из таблицы. 

Удельные показатели выбросов загрязняющих веществ  

Наименование загрязняющего Показатель удельных 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

35  

вещества выбросов, г/сварку, qi 

СО  0,009 

Винил хлористый 0,0039 
Углерод оксид: 

Мi = 0,009 76=0,684 т/пер.стр. 

Qi =  (0,684*100)/(100*3600)=0,00019 г/сек 

Винилхлорид: 

Мi = 0,0039 76= 0,2964 т/пер.стр. 

Qi =(0,2964*100)/(100*3600)= 0,000082 г/сек 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В 
Величина выброса 3В 

г/сек т/год 

Углерод оксид 0,00019 0,684 

Винилхлорид 0,000082 0,2964 

 

Вид сварки 

Электроды 

(сварочный аппарат)     Э42  

Э50А-55А 

(УОНИ 

13/55) Э46   

Электроды 

для сварки 

магистраль

ных 

газонефтепр

оводов(УО

НИ 13/55) 

Флюс 

АН-47 Ацетилен 

Расход сварочных 

материалов Вгод кг 584 1667,5 191,43 3472,3 191,1 955,144 

Максимальный 

расход сварочных 

материалов за час В час кг/час 1 1 1 1 6 2,00 

 

Расчет выбросов ЗВ  в атмосферу выполнен согласно:   
РНД 211.2.02.03-2004 "Методика расчета выделений (выброса) ЗВ в атмосферу при сварочных работах" 

Астана 2005г. 

Максимально разовый выброс ЗВ , Мсек, рассчитывается по формуле: 

Мс=(Км*Вчас/3600)*(1-η) г/сек 

  
Валовый выброс ЗВ,М год, рассчитывается по формуле: 

Мгод=(Км*Вгод/1000000)*(1-η)  т/год 
   

где Кмх-удельный показатель выбросов ЗВ "х" на единицу массы расходуемого материала, г/кг (табл.1) 

 η- степень очистки воздуха от используемого оорудования 

     

Код ЗВ Наименование ЗВ 

Кмх, 

г/кг М, г/с М, т/год 

Э50А-55А (УОНИ 13/55) 

123 Железо (II,III) оксиды 13,9 0,0104 0,02318 

143 Марганец и его соединения 1,09 0,00082 0,00182 

2908 Пыль неорганическая 20-70%  SiO2 1 0,00075 0,00167 

344 Фториды 1 0,00075 0,00167 

342 Фтористые газообразные соединения 0,93 0,00070 0,00155 

 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

36  

301 Азота диоксид 2,7 0,00203 0,00450 

337 Углерод оксид 13,3 0,0100 0,02218 

  Электроды для сварки магистральных газопроводов (УОНИ 13/55) 

123 Железо (II,III) оксиды 13,9 0,0104 0,04826 

143 Марганец и его соединения 1,09 0,0008 0,00378 

2908 Пыль неорганическая 20-70%  SiO2 1 0,0008 0,00347 

344 Фториды 1 0,0008 0,00347 

342 Фтористые газообразные соединения 0,93 0,0007 0,00323 

301 Азота диоксид 2,7 0,0020 0,00938 

337 Углерод оксид 13,3 0,0100 0,04618 

  Э46 (УОНИ 13/45) 

123 Железо (II,III) оксиды 10,69 0,0080 0,002046 

143 Марганец и его соединения 0,92 0,0007 0,000176 

2908 Пыль неорганическая 20-70%  SiO2 1,4 0,0011 0,000268 

344 Фториды 3,3 0,0025 0,000632 

342 Фтористые газообразные соединения 0,75 0,0006 0,000144 

301 Азота диоксид 1,5 0,0011 0,000287 

337 Углерод оксид 13,3 0,0100 0,002546 

  Э42 (АНО6) 

123 Железо (II,III) оксиды 14,97 0,0021 0,00874 

143 Марганец и его соединения 1,73 0,0002 0,00101 

  АН-47 

123 Железо (II,III) оксиды 0,09 0,00011 0,0000172 

143 Марганец и его соединения 0,02 0,00002 0,00000382 

342 Фтористые газообразные соедиения 0,03 0,00004 0,00000573 

газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

301 Азота диоксид 22 0,00562 0,0210132 

 

  
Наименование Обозначение Ед. изм. 

1 Исходные данные:  

  Вид сварки: Полуавтоматическая 

сварка сталей в защитных средах 

В кг/год 121 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

37  

углекислого газа электродной 

проволокой Расход сварочного 

материала Св-08Г2С 

      кг/час 1,000 

  Нормо-часы работы сварочного 

агрегата 

т ч/год 44,814815 

  Удельное выделение веществ грамм 

на кг массы расходуемого 

материала: 

Кхм г/кг 

  

  Железо оксид 

  

К железо 

оксид 

г/кг 38 

  марганец и его 

соединения 

  

Кмарганец г/кг 

1,48 

  соединения кремния КSiO2 г/кг 0,16 

  Расчет:       

Количество выбросов оксида железа   

  Мт/год=Вгод*Коксид 

железа/1000000 

M железо 

оксид 

т/год 0,00460 

  Мг/сек=Коксид железа*В/т/3600 M железо 

оксид 

г/сек 0,02850 

Количество выбросов марганца и его соединений    

  Мт/год=Вгод*Кмарганец/1000000 Mмарганец т/год 0,00018 

  Мг/сек=Кмарганец*В/т/3600 Mмарганец г/сек 0,00111 

Количество выбросов пыли неорганической 20-70% SiO2    

  Мт/год=Вгод*КSiO2/1000000 MSiO2 т/год 0,00002 

  Мг/сек=КSiO2*В/т/3600 MSiO2 г/сек 0,00012 

    

 
Наименование Обозначение Ед. изм. 

1 Исходные данные:       

  Вид сварки: Газовая сварка стали с 

использованием пропан-бутановой 

смеси . Расход пропан-бутановой 

смеси 

В кг/пер 

1117,3 

  Нормо-часы работы сварочного 

агрегата 

т ч/пер 403 

  Удельное выделение веществ грамм 

на кг массы расходуемой смеси: 

Кхм г/кг   

  Диоксид азота КNO2 г/кг 15 

  Расчет:       

  Количество выбросов диоксида 

азота 

      

  Мт/год=Вгод*КNO2/1000000 M диоксид 

азота 

т/год 0,016760 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

38  

  Мг/сек=КNO2*В/т/3600 M диоксид 

азота 

г/сек 0,011552 

  Итоговые выбросы: г/сек т/год 

123 Железо (II,III) оксиды 0,02850 0,08685 

143 Марганец и его соединения 0,00111 0,00697 

2908 Пыль неорганическая 20-70%  SiO2 0,0011 0,00543 

344 Фториды 0,0025 0,00577 

342 Фтористые газообразные соединения 0,0007 0,00493 

301 Азота диоксид 0,011552 0,05194 

337 Углерод оксид 0,0100 0,75491 

 0827 Винилхлорид 0,000082 0,29640 

  Всего: 0,05544 1,213190 

 

 

 

 

 

Источник №6016 Покрасочные и грунтовочные работы 

Расчёт выполнен по методике [12]. 

Производятся покрасочные работы наземных сооружений, которые включают нанесение 

лакокрасочных материалов. Лакокрасочный материал используется при грунтовке, шпаклевке с последующей 

покраской сооружений и т.д. 

Расчеты производятся по “Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов», РНД 211.2.02.05- 2004 г., Астана 

2005 г. Утвержден и введен в действие Приказом Министра охраны окружающей среды РК. В ней приводится 

табличный материал по типу краски, его компонентного составу, и способу окраски. 

I. Расчет валового выброса компонентов аэрозоля краски: 

• Нелетучей части (окрасочный аэрозоль), т/год: 

 

Ма
н.окр. = mф * δа * (100 - fp) / 104 * (1 - η),т/год; 

где: mф - фактический годовой расход ЛКМ (т); 

δа – доля краски, потерянной в виде аэрозоля (%мас.), что при пневматическом способе окраски 

составит – 30 % масс; 

fp - доля летучей части растворителя в ЛКМ, (% масс. ) – 45 % масс. (табл.1) 

η – степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). Газоочистное оборудование не 

используется. 

• Летучих компонентов : 

а) при окраске: 

Мх
окр = mф * fр* δ'р* δх /106 , т/год, 

где: δ’р - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, 25 % масс; 

 δх- содержание компонента “x” в летучей части ЛКМ , (%, масс), табличный материал; 

б) при сушке: 

Мх
суш. = mф * fр * δ”р * δх/106 , т/год 

где: δ”p – доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия, 75 % масс .; δх- содержание 

компонента “x” в летучей части ЛКМ , (%, масс). 

Общий валовый выброс по каждому компоненту летучей части ЛКМ рассчитывается по 

формуле: 

Мх
общ=Мх

окр+ Мх
суш. ( см. табл.) 

II. Расчет максимального разового выброса компонентов краски 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

39  

• Нелетучей (сухой) части (окрасочный аэрозоль), г/сек: 

Ма
н.окр. = mм * δа * (100- fp) / 104 * 3,6 * (1- η),г/сек 

где: mм - фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования (кг/час). Либо максимальная паспортная производительность; 

η – степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы). Газоочистное оборудование не 

используется. 

• Летучих компонентов, г/сек : 

а) при окраске: 

Мх
окр = mф * fр* δ'р* δх /106 * 3,6 , г/сек, 

где: mм - фактический максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования (кг/час) – 4,5 кг/час; 

б) при сушке: 

Мх
суш. = mф * fр * δ”р * δх/106 * 3,6 , г/сек 

Общий максимальный разовый выброс по каждому компоненту летучей части ЛКМ 

рассчитывается по формуле: 

Мх
общ= Мх

окр + Мх
суш (см. табл). 

Исходные данные для расчёта выбросов ЗВ в атмосферу при проведении покрасочных работ на 

площадке строительства приняты по материалам проекта и сведены в нижеследующую таблицу: 

 В таблице 1 приведены итоги расчета. В таблицах 2,3 приведены расчеты выбросов загрязняющих 

веществ. Расчет производится согласно марке, количеству и компонентному составу используемой краски, а 

также вида работ (грунтовка, покраска и шпатлевка).  

Таблица 1 

Наименование краски 

mм, Расход 

краски 

т/год Наименование ЗВ m, г/сек М, т/год 

Грунтовка типа ФЛ03К 0,002 

уайт-спирит 0,006 0,00023 

ксилол 0,006 0,00023 

Грунтовка ГФ 021 0,02 

окрасочный аэрозоль 0,009 0,0033 

ксилол 0,019 0,007 

Грунтовка АК-070 0,001 

окрасочный аэрозоль 0,002 0,00004 

ацетон 0,007 0,0001 

спирт н бутил 0,005 0,00008 

ксилол 0,025 0,0004 

Эмаль ПФ-115 

пентафталевая 
0,11 

ксилол 0,013 0,0248 

окрасочный аэрозоль 0,009 0,018 

уайт-спирит 0,013 0,0248 

Эмаль эпоксидная   типа 

ЭП-51 
0,1133 

ацетон 0,002 0,0035 

спирт н-бутил 0,002 0,00347 

бутилацетат 0,014 0,029 

этилацетат 0,007 0,0139 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

40  

окрасочный аэрозоль 0,004 0,008 

толуол 0,018 0,0373 

Эмаль ХВ -124 защитная 0,00242 

ацетон 0,004 0,00017 

бутилацетат 0,002 0,00008 

окрасочный аэрозоль 0,012 0,001 

толуол 0,009 0,00041 

Эмаль антикоррозийная 

(типа ХС-75У) 
0,021 

ацетон 0,01 0,0038 

бутилацетат 0,005 0,00174 

окрасочный аэрозоль 0,005 0,002 

толуол 0,023 0,00884 

Краска масляная Мл-158 0,099 

спирт н-бутил 0,01 0,0172 

уайт-спирит 0,008 0,014 

окрасочный аэрозоль 0,009 0,016 

ксилол 0,008 0,015 

Лак ХВ-784 0,063 

ацетон 0,01 0,0115 

окрасочный аэрозоль 0,003 0,003 

бутилацетат 0,006 0,0069 

ксилол 0,03 0,03453 

Лак БТ-99 0,215 

уайт спирит 0,001 0,00482 

окрасочный аэрозоль 0,007 0,0284 

ксилол 0,03 0,1156 

Олифа (типа лак ПФ-170) 0,505 

уайт-спирит 0,017 0,1504 

окрасочный аэрозоль 0,008 0,0758 

ксилол 0,011 0,102 

Растворитель Р-4 0,052 

ацетон 0,014 0,014 

бутилацетат 0,007 0,006 

толуол 0,034 0,032 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

41  

Уайт-спирит 0,1 уайт-спирит 0,056 0,1 

Растворитель ксилол  0,0064 ксилол 0,056 0,006 

Растворитель бензин 0,25 бензин 0,056 0,25 

Растворитель керосин 0,326 керосин 0,056 0,3 

Спирт этиловый 0,0011 спирт этиловый 0,056 0,0011 

Ацетон 0,036 ацетон 0,056 0,03600 

Толуол 0,047 толуол 0,056 0,047 

К расчету: окрасочный аэрозоль 0,068 0,15554 

ксилол 0,198 0,30556 

ацетон 0,103 0,069 

спирт н бутиловый 0,017 0,02075 

толуол 0,140 0,12555 

уайт-спирит 0,101 0,29425 

бутилацетат 0,034 0,04372 

этилацетат 0,007 0,0139 

бензин 0,056 0,25 

керосин 0,056 0,3 

спирт этиловый 0,056 0,0011 

Итого: 0,836 1,57944 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

42  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

43  

 

Наименование 

краски 

mм, 

Расход 

краски 

кг/час δа fp η Наименование ЗВ δ'р δх δ”р  

Ман.окр, 

г/сек 

Мхокр, 

г/сек 

Мхсуш., 

г/сек 

Мхобщ, 

г/сек 

Грунтовка типа ФЛ 

03К 

0,2 30 30   уайт-спирит 2 50 75   0,000 0,006 0,006 

0,2 30 30   ксилол 2 50 75   0,000 0,006 0,006 

Грунтовка ГФ 021 
0,2 30 45 1 

окрасочный 

аэрозоль       0,009     0,009 

0,2 30 45 1 ксилол 2 100 75   0,001 0,019 0,019 

Грунтовка АК-070 

0,2 30 86 1 

окрасочный 

аэрозоль       0,002     0,002 

0,2 30 86 1 ацетон 2 20,04 75   0,000 0,007 0,007 

0,2 30 86 1 спирт н бутил 2 12,6 75   0,000 0,005 0,005 

0,2 30 86 1 ксилол 2 67,36 75   0,001 0,024 0,025 

Эмаль ПФ-115 

пентафталевая 

0,2 30 45 1 ксилол 25 50 75   0,003 0,009 0,013 

0,2 30 45 1 

окрасочный 

аэрозоль       0,009     0,009 

0,2 30 45 1 уайт-спирит 25 50 75   0,003 0,009 0,013 

Эмаль эпоксидная   

типа ЭП-51 

0,2 30 76,5 1 ацетон 25 4 75   0,000 0,001 0,002 

0,2 30 76,5 1 спирт н-бутил 25 4 75   0,000 0,001 0,002 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

44  

0,2 30 76,5 1 бутилацетат 25 33 75   0,004 0,011 0,014 

0,2 30 76,5 1 этилацетат 25 16 75   0,002 0,005 0,007 

0,2 30 76,5 1 

окрасочный 

аэрозоль       0,004     0,004 

0,2 30 76,5 1 толуол 25 43 75   0,005 0,014 0,018 

Эмаль ХВ -124 

защитная 

0,2 30 27 1 ацетон 25 26 75   0,001 0,003 0,004 

0,2 30 27 1 бутилацетат 25 12 75   0,000 0,001 0,002 

0,2 30 27 1 

окрасочный 

аэрозоль       0,012     0,012 

0,2 30 27 1 толуол 25 62 75   0,002 0,007 0,009 

Эмаль 

антикоррозийная (типа 

ХС-75У) 

0,2 30 68,5 1 ацетон 25 26,43 75   0,003 0,008 0,010 

0,2 30 68,5 1 бутилацетат 25 12,12 75   0,001 0,003 0,005 

0,2 30 68,5 1 

окрасочный 

аэрозоль       0,005     0,005 

0,2 30 68,5 1 толуол 25 61,45 75   0,006 0,018 0,023 

Краска масляная (типа 

Мл-158) 

0,2 30 47 1 спирт н-бутил 25 37,03 75   0,002 0,007 0,010 

0,2 30 47 1 уайт-спирит 25 30,72 75   0,002 0,006 0,008 

0,2 30 47 1 

окрасочный 

аэрозоль       0,009     0,009 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

45  

0,2 30 47 1 ксилол 25 32,25 75   0,002 0,006 0,008 

Лак ХВ-784 

0,2 30 84 1 ацетон 25 21,74 75   0,003 0,008 0,010 

0,2 30 84 1 

окрасочный 

аэрозоль       0,003     0,003 

0,2 30 84 1 бутилацетат 25 13,02 75   0,002 0,005 0,006 

0,2 30 84 1 ксилол 25 65,24 75   0,008 0,023 0,030 

Лак БТ-99 

0,2 30 56 1 уайт спирит 25 4 75   0,000 0,001 0,001 

0,2 30 56 1 

окрасочный 

аэрозоль       0,007     0,007 

0,2 30 56 1 ксилол 25 96 75   0,007 0,022 0,030 

Олифа (типа лак ПФ-

170) 

0,2 30 50 1 уайт-спирит 25 59,56 75   0,004 0,012 0,017 

0,2 30 50 1 

окрасочный 

аэрозоль       0,008     0,008 

0,2 30 50 1 ксилол 25 40,44 75   0,003 0,008 0,011 

Растворитель Р-4 

0,2 30 100 1 ацетон 25 26 75   0,004 0,011 0,014 

0,2 30 100 1 бутилацетат 25 12 75   0,002 0,005 0,007 

0,2 30 100 1 толуол 25 62 75   0,009 0,026 0,034 

Уайт-спирит 0,2 30 100 1 уайт-спирит 25 100 75   0,014 0,042 0,056 

Растворитель ксилол  0,2 30 100 1 ксилол 25 100 75   0,014 0,042 0,056 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

46  

Растворитель бензин 0,2 30 100 1 бензин 25 100 75   0,014 0,042 0,056 

Керосин 0,2 30 100 1 бензин 25 100 75   0,014 0,042 0,056 

Спирт этиловый 0,2 30 100 1 спирт этиловый 25 100 75   0,014 0,042 0,056 

Ацетон 0,2 30 100 1 ацетон 25 100 75   0,014 0,042 0,056 

Толуол 0,2 30 100 1 толуол 25 100 75   0,014 0,042 0,056 

             

Наименование 

краски 

mм, 

Расход 

краски 

т/год δа fp η Наименование ЗВ δ'р δх δ”р  

Ман.окр, 

т/год 

Мхокр, 

т/год 

Мхсуш., 

т/год 

Мхобщ, 

т/год 

Грунтовка типа ФЛ 

03К 

0,002 30 30   уайт-спирит 2 50 75   0,00001 0,00023 0,00023 

0,002 30 30   ксилол 2 50 75   0,00001 0,00023 0,00023 

Грунтовка ГФ 021 
0,02 30 45 1 

окрасочный 

аэрозоль       0,0033     0,0033 

0,02 30 45 1 ксилол 2 100 75   0,0002 0,0068 0,007 

Грунтовка АК-070 

0,001 30 86 1 

окрасочный 

аэрозоль       0,00004     0,00004 

0,001 30 86 1 ацетон 2 20,04 75   0,000003 0,00013 0,0001 

0,001 30 86 1 спирт н бутил 2 12,6 75   0,000002 0,00008 0,00008 

0,001 30 86 1 ксилол 2 67,36 75   0,00001 0,0004 0,0004 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

47  

Эмаль ПФ-115 

пентафталевая 

0,11 30 45 1 ксилол 25 50 75   0,006 0,01856 0,0248 

0,11 30 45 1 

окрасочный 

аэрозоль       0,018     0,018 

0,11 30 45 1 уайт-спирит 25 50 75   0,006 0,01856 0,0248 

Эмаль эпоксидная   

типа ЭП-51 

0,1133 30 76,5 1 ацетон 25 4 75   0,0009 0,00260 0,0035 

0,1133 30 76,5 1 спирт н-бутил 25 4 75   0,00087 0,00260 0,00347 

0,1133 30 76,5 1 бутилацетат 25 33 75   0,007 0,021 0,029 

0,1133 30 76,5 1 этилацетат 25 16 75   0,0035 0,010 0,0139 

0,1133 30 76,5 1 

окрасочный 

аэрозоль       0,0080     0,008 

0,1133 30 76,5 1 толуол 25 43 75   0,0093 0,0280 0,0373 

Эмаль ХВ -124 

защитная 

0,00242 30 27 1 ацетон 25 26 75   0,00004 0,00013 0,00017 

0,00242 30 27 1 бутилацетат 25 12 75   0,00002 0,00006 0,00008 

0,00242 30 27 1 

окрасочный 

аэрозоль       0,001     0,001 

0,00242 30 27 1 толуол 25 62 75   0,0001 0,00030 0,00041 

0,021 30 68,5 1 ацетон 25 26,43 75   0,0010 0,0029 0,0038 

0,021 30 68,5 1 бутилацетат 25 12,12 75   0,00044 0,0013 0,00174 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

48  

Эмаль 

антикоррозийная (типа 

ХС-75У) 

0,021 30 68,5 1 

окрасочный 

аэрозоль       0,002     0,002 

0,021 30 68,5 1 толуол 25 61,45 75   0,00221 0,00663 0,00884 

Краска масляная Мл-

158 

0,099 30 47 1 спирт н-бутил 25 37,03 75   0,0043 0,0129 0,0172 

0,099 30 47 1 уайт-спирит 25 30,72 75   0,004 0,011 0,014 

0,099 30 47 1 

окрасочный 

аэрозоль       0,016     0,016 

0,099 30 47 1 ксилол 25 32,25 75   0,004 0,011 0,015 

Лак ХВ-784 

0,063 30 84 1 ацетон 25 21,74 75   0,00288 0,00863 0,0115 

0,063 30 84 1 

окрасочный 

аэрозоль       0,0030     0,003 

0,063 30 84 1 бутилацетат 25 13,02 75   0,0017 0,0052 0,0069 

0,063 30 84 1 ксилол 25 65,24 75   0,00863 0,02589 0,03453 

Лак БТ-99 

0,215 30 56 1 уайт спирит 25 4 75   0,00120 0,00361 0,00482 

0,215 30 56 1 

окрасочный 

аэрозоль       0,0284     0,0284 

0,215 30 56 1 ксилол 25 96 75   0,0289 0,0867 0,1156 

Олифа (типа лак ПФ-

170) 

0,505 30 50 1 уайт-спирит 25 59,56 75   0,0376 0,1128 0,1504 

0,505 30 50 1 

окрасочный 

аэрозоль       0,076     0,0758 



«Строительство АГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

49  

0,505 30 50 1 ксилол 25 40,44 75   0,026 0,077 0,102 

Растворитель Р-4 

0,052 30 100 1 ацетон 25 26 75   0,003 0,010 0,014 

0,052 30 100 1 бутилацетат 25 12 75   0,002 0,005 0,006 

0,052 30 100 1 толуол 25 62 75   0,008 0,024 0,032 

Уайт-спирит 0,1 30 100 1 уайт-спирит 25 100 75   0,0250 0,0750 0,1 

Растворитель ксилол  0,0064 30 100 1 ксилол 25 100 75   0,002 0,005 0,006 

Растворитель бензин 0,25 30 100 1 бензин 25 100 75   0,063 0,188 0,25 

Растворитель керосин 0,326 30 100 1 керосин 25 100 75   0,082 0,245 0,3 

Спирт этиловый 0,0011 30 100 1 спирт этиловый 25 100 75   0,000275 0,000825 0,0011 

Ацетон 0,036 30 100 1 ацетон 25 100 75   0,0090 0,0270 0,03600 

Толуол 0,047 30 100 1 толуол 25 100 75   0,0118 0,0353 0,047 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

50  

Источник №6017 Топливозаправщик 

На стройплощадке на специальных поддонах возможна дозаправка работающей спецтехники. 

Выбросы при наливе дизельного топлива 

Расчет проводится согласно Методических указаний по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров. РНД 211.2.02.09-2004. 

Расчет максимальных (разовых) выбросов ЗВ при заполнении баков автомобилей через ТРК расчеты 

проводятся по формуле: 

Мб.а/м = (С
мах

б.а/м * Vсл ) / 3600, г/сек, 

где: Мб.а/м - максимальные (разовые) выбросы паров нефтепродуктов при заполнении баков автомашин, г/с; 

Vсл - фактический максимальный расход топлива через ТРК (с учетом пропускной способности ТРК), 

м3/ч. При отсутствии этих данных допускается использовать максимальную производительность ТРК, л/мин, с 

последующим переводом в м3/ч. 

С
мах

б.а/м - максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при 

заполнении баков автомашин, г/м3. 

Значение С
мах

б.а/м рекомендуется выбирать из Приложения 12 для соответствующих нефтепродуктов и 

климатической зоны (С1, г/м3). 

Разделение территории Республики Казахстан на климатические зоны представлено в Приложении 17 

Методики. 

Максимальные разовые выбросы зависят от числа одновременно заполняемых резервуаров и/или 

количества одновременно заправляемых автомобилей. 

Годовые выбросы (Gтрк) паров нефтепродуктов от ТРК при заправке рассчитываются как сумма выбросов 

из баков автомобилей (Gб.а.) и выбросов от проливов нефтепродуктов на поверхность (Gпр.а): 

Gтрк = Gб.а.+Gпр.а., т/год 

Значение Gб.а. рассчитывается по формуле: 

Gб.а.= (Сб
оз* Qоз+ Сб

вл* Qвл)*10-6  , т/год 

Где: Сб
оз и Сб

вл – концентрации паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении 

баков автомобилей в осенне-зимний и весеннее-летний период соответственно (согласно Приложения 5). 

Значение Gпр.а вычисляется по формуле: 

Gпр.а. = 0.5* J *(Qоз +Qвл )*10-6 ,т/год 

Потребность в дизтопливе 1 м3 за год. 

Производительность топливораздаточной колонки– 40 л/мин, т.е. 2,4 м3/час. 

Максимальный выброс углеводородов при наливе дизельного топлива в баки: 

Мб.а/м = 2,25 * 2,4/3600 = 0,0015 г/с. 

Валовый выброс в атмосферу за период проведения работ при наливе дизельного топлива в баки составит: 

Gзак = (1,19 * 0,5 + 1,6 *0,5) * 10-6 = (0,595 +0,8 ) * 10-6 = 0,0000014 т/год. 

Gпр.р = 0,5 * 50 * 1 * 10-6 = 0,000025 т/год. 

Gр = 0,0000014 + 0,000025  = 0,0000264 т/год. 

Идентификация выбросов: 

Код ЗВ 

Максимальные 

(разовые) выбросы, г/с 

Валовые выбросы, 

т/год 

333 Сероводород 0,28% 0,000004 0,0000001 

2754 Углеводороды предельные 99,72% 0,001496 0,0000263 

Всего  0,0015 0,0000264 

 

Источник №6018 Уплотнение грунта трамбовками 

При уплотнение грунта применяются трамбовки и виброплиты, объем грунта подлежащего уплотнению 

составляет 11695,3 куб.м. 

Наименование Обозначение Ед. изм. 

Кол-

во Расчет Результат 

Исходные данные:           

Количество машин 

одновременно n шт 1     

Количество пыли 

выделяемое при бурении z г/час 360     



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

51  

 Эффективность системы 

пылеочистки на участке 

строительства η   0,85     

Время работы t час/год 

1903,4 

    

Расчет: 2909 Пыль неорганическая с содержанием диоксида кремния менее 20 % 

Объем пылевыделения           

  Мпыль сек г/сек   Мсек=n*z(1-η)/3600, г/с 0,015 

Общее пылевыделение          

  Мпыль год т/год   Мгод=Мсек*t*3600/1000000 0,103 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников (Приложение №8 к приказу МОС иВР 

РК от 12.06.2014.г.№ 221-о) 

  

 

Источник №6019 Пыление при работе бульдозера 

 

Работа бульдозера – 118415,2 куб.м      

п.п. Наиенование Обозначение 

Ед. 

изм. Кол-во 

1 Исходные данные:       

  Производительность узла пересыпки G т/час 

136,21 

        

13,50 
м3/час 13,50 

  Объем грунта V т 

196569 

      м3 

118415,2 

  Время работы бульдозера t час/год 

1443,1 

  Расчет:     

  

  Объем пылевыделения, где: Q г/с 

0,05449 

Q=К1*К2*К3*К4*К5*К7*В*G*1000000/3600*(1-n), г/сек;  

М=К1*К2*К3*К4*К5*К7*В*G*1000000/3600*(1-n), т/год 

  Вес. доля пыл. фракции в материале К1   0,05 

  Доля пыли переходщая в аэрозоль К2   0,02 

  Коэф. Учитывающий метеоусловия К3   1,2 

  Коэф учит. Местные условия К4   1 

  Коэф. Учит влажность материала К5   0,01 

  Коэф. Учит. Крупность материала К7   0,6 

  Коэф.учит.высоту пересыпки В   0,4 

  Эффект пылеподавления n   0,5 

  Общее пылевыделение М т/год 0,28306 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников  

(Приложение №8 к приказу МОС и ВР РК от 12.06.2014.г.№ 221-о) 

 

Источник №6020 Пыление при работе экскаватора 

 

Разработка грунта  экскаватором –31693  куб.м 

п.п

. Наименование 

Обозначени

е Ед. изм. Кол-во  



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

52  

1 Исходные данные:       

  

Производительность узла 

пересыпки 

G 
т/час 

51,69 

  м3/час 

32,3 

  Объем грунта V т 

53878,1 

      м3/год 

31693 

  Время работы экскаватора t час/год 

981 

  Расчет:     

  

  Объем пылевыделения, где: Q г/с 

0,02068 

Q=Р1*Р2*Р3*Р4*Р5*Р6*В*G*1000000/3600*(1-n) 

  Вес. доля пыл. фракции в материале Р1   0,05 

  Доля пыли переходщая в аэрозоль Р2   0,02 

  Коэф. Учитывающий метеоусловия Р3   1,2 

  Коэф учит. Местные условия Р6   1 

  Коэф. Учит влажность материала Р4   0,01 

  Коэф. Учит. Крупность материала Р5   0,6 

  Коэф.учит.высоту пересыпки В   0,4 

  Эффект пылеподавления n   0,5 

  Общее пылевыделение М т/год 0,073 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников  

(Приложение №8 к приказу МОС иВР РК от 12.06.2014.г.№ 221-о) 
 

 

 

Источник №6021 Пыление при работе автогрейдера 

 

Разработка грунта  автогрейдером –1194 куб.м 

п.п

. Наименование 

Обозначени

е Ед. изм. Кол-во 

1 Исходные данные:       

  

Производительность узла 

пересыпки 

G 
т/час 

27 

  м3/час 

16,4 

  Объем грунта V т 

1982,04 

      м3/год 

1194 

  Время работы экскаватора t час/год 

73 

  Расчет:     

  

  Объем пылевыделения, где: Q г/с 

0,01086 

Q=Р1*Р2*Р3*Р4*Р5*Р6*В*G*1000000/3600*(1-n) 

  Вес. доля пыл. фракции в материале Р1   0,05 

  Доля пыли переходщая в аэрозоль Р2   0,02 

  Коэф. Учитывающий метеоусловия Р3   1,2  



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

53  

  Коэф учит. Местные условия Р6   1 

  Коэф. Учит влажность материала Р4   0,01 

  Коэф. Учит. Крупность материала Р5   0,6 

  Коэф.учит.высоту пересыпки В   0,4 

  Эффект пылеподавления n   0,5 

  Общее пылевыделение М т/год 0,0029 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников  

(Приложение №8 к приказу МОС иВР РК от 12.06.2014.г.№ 221-о) 
 

 

 

Источник №6022 Пыление при работе тракторов 

п.п. Наиенование Обозначение 

Ед. 

изм. Кол-во 

1 Исходные данные:       

  Средняя скорость передвижения V км/час 5 

  Число ходок транспорта в час N ед/час 6 

  Средняя протяженность 1 ходки L км 25 

  Время работы t час/год 210 

  Расчет:       

  Объем пылевыделения, где: Q г/с 0,0000003 

Мсек=(С1*С2*С3*С6*С7*N*L*g1)/3600 

  Коэф.зависящий от грузоподъемности С1   0,05 

  Коэф. Учит.ср.скорость передвиж С2   0,02 

  Коэф.учит.состояние дорог С3   1,2 

  Коэф. Учит. Влажность материала С6   1 

  Коэф. Учит.долю пыли унос. в атмосф. С7   0,01 

  Пылевыделение на 1км пробега g1   0,6 

  Общее пылевыделение М т/год 

0,00000023 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников  

(Приложение №8 к приказу МОС иВР РК от 12.06.2014.г.№ 221-о) 

 

Источник №6023 Разработка грунта вручную 

п.п. Наименование Обозначение Ед. изм. Кол-во 

1 Исходные данные:       

  

Производительность узла 

пересыпки G т/час 

9,40 

        

5,53 

м3/час 5,53 

  Объем грунта V т/год 

95307,1 

      м3/год 

56063 

  Время работы  t час/год 

10138,0 

  Расчет:       

  Объем пылевыделения, где: Q г/с 0,00376 

Q=К1*К2*К3*К4*К5*К7*В*G*1000000/3600*(1-n), г/сек;  

М=К1*К2*К3*К4*К5*К7*В*G*1000000/3600*(1-n), т/год 

  

Вес. доля пыл. фракции в 

материале К1   0,05 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

54  

  

Доля пыли переходщая в 

аэрозоль К2   0,02 

  

Коэф. Учитывающий 

метеоусловия К3   1,2 

  Коэф учит. Местные условия К4   1 

  Коэф. Учит влажность материала К5   0,01 

  

Коэф. Учит. Крупность 

материала К7   0,6 

  Коэф.учит.высоту пересыпки В   0,4 

  Эффект пылеподавления n   0,5 

  Общее пылевыделение М т/год 0,13724 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников  

(Приложение №8 к приказу МОС иВР РК от 12.06.2014.г.№ 221-о) 

 

 

Источник №6024 Отвал коренного грунта  

Количество грунта подаваемого экскаватором на отвал для временного хранения  

= 21189,4 куб.м 

1 Исходные данные:       Результат  

  Площадь отвала S м2 

10000 
  

  Объем породы транспортируемой на отвал Qo м3/год 

21189,4 
  

  Объем породы, подаваемой на отвал за 1 час Qч м3/час 

46,4 

  

        

  Расчет:         

1 

Масса вредных веществ, образующихся на 

отвалах (ф-ла 7.1.)         

  М ао=Мву+Мсот*S (т/год) Мао т/год   

1,18579 

2 

Масса твердых частиц, выделяющихся в зоне 

выгрузки и укладки пород (ф-ла 7.2) Мву т/год   0,0158 

  Мву=(qуд.в+qуд.ск)*Qo*К1*К2/10000000         

  

Уд. Выделение тв. Частиц с 1т породы, 

выгружаемой их транспортного средства 

(табл.17) qуд.в г/м3 3,1   

  

Уд. Выделение тв. Частиц с 1т породы, 

складируемой в отвал (табл.17) qуд.ск г/м3 3,1   

  Коэф. Учитывающий скорость ветра К1   1,2   

  Коэф. учитывающий влажность материала К2   0,1   

  

Максимально-разовый выброс ВВ на 

отвале в зоне выгрузки и складирования 

пород (ф-ла 7.4.)  

Мву=(qуд.в+qуд.ск)*Qч*К1*К2/3600 Мву г/с   0,00959 

  

Масса твердых частиц, сдуваемых с 1 м2 

свежеотсыпанного отвала (ф-ла 7.6.)       

Мсот=86,4*qо*(365-Тс)*К1/1000000000 Мсот т/год   0,0001 

  

Удельная сдуваемость тв. Частиц с пылящей 

поверхности свежеотсыпанного отвала 

(таб2.1.) qо мг/м2*с 3,7   

  

Годовое количество дне с устойчивым 

снежным покровом Тс дн. 131   



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

55  

 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников  

(Приложение №8 к приказу МОС иВР РК от 12.06.2014.г.№ 221-о) 

 

 

Источник №6025 Отвал растительного грунта  

 Количество растительного грунта подаваемого бульдозером на отвал для временного хранения  

= 23789 куб.м  
п

.

п

. Наименование 

Обозна

чение 

Ед. 

изм. Кол-во Расчет Результат 

1 Исходные данные:           

  Площадь отвала S м2 3000     

  

Объем породы транспортируемой 

на отвал Qo м3/год 23789     

  

Объем породы, подаваемой на 

отвал за 1 час Qч м3/час 13,5     

              

  Расчет:           

1 

Масса вредных веществ, 

образующихся на отвалах (ф-ла 

7.1.)          

  М ао=Мву+Мсот*S (т/год) Мао т/год    0,29966 

2 

Масса твердых частиц, 

выделяющихся в зоне выгрузки и 

укладки пород (ф-ла 7.2) Мву т/год    0,0177 

  

Мву=(qуд.в+qуд.ск)*Qo*К1*К2/1

0000000           

  

Уд. Выделение тв. Частиц с 1т 

породы, выгружаемой их 

транспортного средства (табл.17) qуд.в г/м3 3,1     

  

Уд. Выделение тв. Частиц с 1т 

породы, складируемой в отвал 

(табл.17) qуд.ск г/м3 3,1     

  

Коэф. Учитывающий скорость 

ветра К1   1,2     

  

Коэф. учитывающий влажность 

материала К2   0,1     



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

56  

  

Максимально-разовый выброс ВВ 

на отвале в зоне выгрузки и 

складирования пород (ф-ла 7.4.)  

Мву=(qуд.в+qуд.ск)*Qч*К1*К2/36

00 Мву г/с    0,00279 

  

Масса твердых частиц, сдуваемых 

с 1 м2 свежеотсыпанного отвала 

(ф-ла 7.6.)       Мсот=86,4*qо*(365-

Тс)*К1/1000000000 Мсот т/год    0,0001 

  

Удельная сдуваемость тв. Частиц с 

пылящей поверхности 

свежеотсыпанного отвала (таб2.1.) qо 

мг/м2*

с 3,7     

  

Годовое количество дне с 

устойчивым снежным покровом Тс дн. 120     

  

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников  

 
(Приложение №8 к приказу МОС иВР РК от 12.06.2014.г.№ 221-о) 

 
 

 

Источник №6026 Работа с цементом 

При расчете выбросов хранения, погрузки и разгрузки цемента, гипса, мела и комковой извести применяется 

«Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 

асфальтобетонных заводов» (приложение 12 к приказу Министра ООС от 18.04.2008г. № 100-п) (далее-Методика).  

Расчет выбросов производится согласно предлагаемых данной Методикой нормативов естественной убыли 

(потерь) дорожно-строительных материалов, % (таблица 3.1 Методики). 

1. Расход цемента и комковой извести = 2,6 т/период; 
Суммарный норматив естественной убыли цемента и комковой извести при закрытом хранении, погрузке и 

разгрузке П  равен 0,6%. 

Вгод = П х Q х K1W х Kzx х 10-2, т / год (3.5) 

Где: 

Q – масса материала т/год; 

K1W =1; 

Kzx =0,005, т.к. хранение в закрытом складе; 

Вгод =0,6*2,6 т*1*0,005*10-2 = 0,000078 т/период; 

 Вг/сек= (Вгод*1000000)/(3600*200*8)=0,000014 г/сек 

 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Пыль неорганическая 70-20% SiO2 0,000014 0,000078 

 

 

Источник № 6027- Емкость для нагрева битума 

 

Материал Кол-во Ед.измерения 

Мастика 3,52 

т 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1000797428


«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

57  

Битум 1,633 

т 

    
Расчет выбросов ЗВ произведен согласно РНД 211.2.02.09-2004 г. "Методические указания по 

определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров". Астана, 2005 г.  

  

Исходные данные Обозначения ед.изм Кол-во 

Количество битума В т/год 5,153 

Плотность битума pж т/м3 0,95 

Молекулярная масса битума m   187 

Опытные коэффициенты        

(Прил.8) Kpmax   0,87 

  Kpcp   0,61 

Прил.9 Kв   1 

Коэффициент оборачиваемости       

(Прил.10) Коб   2,5 

Давление насыщенных паров Pti min мм.рт.ст 38,69 

при миним. Темп-ре жидкости 

 

Давление насыщенных паров 

Pti max мм.рт.ст 70,91  

при макс. Темп-ре жидкости 

 

Миним. Темп-ра жидкости tж min С 160 

 

Макс. Темп-ра жидкости tж max С 180 

 

Макс. Объем паровоздушной смеси Vч max м3/час 2 

 

 

Расчет выбросов УВ производится по формулам 5.4.1 и 5.4.2    

Максимальный выброс, г/с М= 
0,445*Pt*m*Kpmax*Kв*Vчmax   М= 0,226652 

100*(273+tж max)    

       

Годовой выброс, т/год G= 
0,16*(Pti max*Кв+Pti min)*m*Kpcp*Kоб*В  

10000*pж*(546*+tж max+tж min) 

     G= 

 

0,003062 

Итоговые выбросы ЗВ от источника № 5501 

Код Примесь г/с т/год 

2754 Углеводороды С12-С19 

0,226652 0,003062 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

58  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 
 

 

 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

59  

 

 

 

 

 

ИЗА 0001

ИВ 001

кВт 93

м3/час 1,600

кг/м3
0,73

л/час 1600,0000

л/с 0,44

тыс. куб. м/год 7,0

час/год 4380

Мдж/м3 34,65

КNOх 0,0932

b 0

h1SO2 0

h2SO2 0

H2S 0,0028

Sr 0

q4 0

q3  0,5

R 0,5

Ccо 8,6625

г/с т/г

Оксиды азота ПNOх  = 0,001*В*Qri*КNOх*(1-b) 0,0014353 0,02260

301 Азота диоксид        0.8*NOх 0,0011482 0,01810

304 Азота оксид      0.13*NOх 0,0001866 0,00290

330 Сера диоксид    
ПSO2=0,02*В*Sr*(1-h1)*(1-

h2)+1,88[H2S]*(1-b)]*10-2 0,00005 0,0003726

337 Углерод оксид                          Псо = 0,001 * Ссо * В * (1-q4/ 10-3)   0,00385 0,06070

0,005238 0,08207

Объем газовоздушной смеси:

Объем сухих 

дымовых газов( по 

формуле [7] РД 

34.02.305-98)

Vс.г. = K*Qir, м3/кг 11,954

K для газа 0,345

0,0024

Котел отопительный

дымовая труба

Всего

 содержание серы в жидком топливе

Доля окислов серы.улавливаемых в пылеуловитетеле

Мощность котла

Расход  топлива отопление 

Расход  топлива 

Время работы 

Плотность газа

Низшая теплота сгорания Qri

Расчет произведен  согласно "Сборнику методик по расчету выбросов в атмосферу загрязняющих веществ различными производствами". 

Л. 1986 г. Раздел 2. "Расчет выбросов загрязняющих веществ при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 т/ч"

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива

Содержание сероводорода в топливе.(% по массе)

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %

температура уходящих газов 200 градусов С.

Исходные данные

Выбрсы ЗВ

Формула расчетаНаименование ЗВКод ЗВ

Расчет эмиссий

Расход дымовых газов, покидающих дымовую 

трубу,м3/с

Высота дымовой трубы  м, 

Диаметр - м, 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 

Исходные данные для расчета









+=

273
1**

..

t
BV V гc









+=

273
1**

..

t
BV V гc



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

60  

 

 

 

 

 

ИЗА 0002

ИВ 001

р 0,7 кг/м3

N 1 раз

t 1200 сек

Z 0,910

Vг 118,8000 м
3

v 0,09900 м3 /с

0,0990 м3/сек

98 мас%

0,0200  г/м3

0,03600  г/м
3

г/сек т/год

Мi =V * p * 

1000*m/t

G=Vстр. * p * m/ 

1000 * n 

67,8239 0,08138869

Мi =V *m

G=Vгод*m/1000000

*n

2,0E-03 2,4E-06

3,6E-03 4,3E-06

скорость выброса 1,17 м/сек

площадь сечения свечи 0,0845 S=π*R2

метан

Формулы пересчета

[H2S]

[RSH]

Выброс осуществляется через  свечу Н-4.47 м и Д-0.328.

Формулы пересчета

время выброса

коэффициент сжимаемости природного газа 

объем газа, стравливаемого после одной заправки

фактическая объемная скорость выброса 

Объемный расход:

Состав 

газа

метан

[H2S]

[RSH]

Выброс загрязняющих веществ:

количество ремонтов в год

Свеча от котельной

свеча 

Расчет выполнен соглсно Приложение  №1 к 

 приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от  «18» 04 2008 г. № 100-п 

 Объем газа V г  (м3), выбрасываемый в атмосферу от опорожнении оборудования, определяется по формуле:

Исходные данные

плотность газа

,
zTP

TPV
V

ст

ст
г




=



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

61  

 

 

ИЗА 0003

ИВ 001

р 0,7 кг/м3

N 1 раз

t 1200 сек

Vг 59 м
3

v 0,05 м3 /с

0,05 м3/сек

98 мас%

0,0200  г/м3

0,03600  г/м
3

г/сек т/год

Мi =V * p * 

1000*m/t

G=Vстр. * p * 

m/ 1000 * n 

33,9120 0,040700

Мi =V *m

G=Vгод*m/100

0000*n

0,000990 0,000001188

0,002 0,0000021

скорость выброса 0,59 м/сек

площадь сечения свечи 0,0845 S=π*R2

количество ремонтов в год

Сброс газа с УСБ

Свеча

Расчет выполнен соглсно Приложение  №1 к 

 приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от  «18» 04 2008 г. № 100-п 

 Объем газа V г  (м3), выбрасываемый в атмосферу от опорожнении оборудования, определяется по формуле:

Исходные данные

плотность газа

Формулы пересчета

время выброса

объем газа, стравливаемого после одной заправки

фактическая объемная скорость выброса 

Объемный расход:

Состав 

газа

метан

[H2S]

[RSH]

Выброс загрязняющих веществ:

метан

Формулы пересчета

[H2S]

[RSH]

Выброс осуществляется через  свечу Н-4 м и Д-0.323.

,
zTP

TPV
V

ст

ст
г




=



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

62  

 

 

ИЗА 0004

ИВ 001

р 0,7 кг/м3

N 1 раз

t 2400 сек

Vг 40 м
3

v 0,02 м3 /с

0,03 м3/сек

98 мас%

0,0200  г/м3

0,03600  г/м
3

г/сек т/год

Мi =V * p * 

1000*m/t

G=Vстр. * p * 

m/ 1000 * n 

22,6080 0,027100

Мi =V *m

G=Vгод*m/100

0000*n

0,000660 0,000000792

0,001 0,0000014

скорость выброса 0,20 м/сек

площадь сечения свечи 0,0845 S=π*R2

Состав 

газа

метан

[H2S]

[RSH]

Сброс газа с узла измерения расхода

Свеча

Расчет выполнен соглсно Приложение  №1 к 

 приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от  «18» 04 2008 г. № 100-п 

 Объем газа V г  (м3), выбрасываемый в атмосферу от опорожнении оборудования, определяется по формуле:

Исходные данные

плотность газа

количество ремонтов в год

время выброса

объем газа, стравливаемого после одной заправки

фактическая объемная скорость выброса 

Объемный расход:

Выброс осуществляется через  свечу Н-4 м и Д-0.323.

Выброс загрязняющих веществ:

Формулы пересчета

метан

Формулы пересчета

[H2S]

[RSH]

,
zTP

TPV
V

ст

ст
г




=



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

63  

 

 

ИЗА 0005

ИВ 001

р 0,7 кг/м3

N 1 раз

t 720 сек

Vг 72 м
3

v 0,10 м3 /с

0,06 м3/сек

98 мас%

0,0200  г/м3

0,03600  г/м
3

г/сек т/год

Мi =V * p * 

1000*m/t

G=Vстр. * p * 

m/ 1000 * n 

41,1054 0,049300

Мi =V *m

G=Vгод*m/100

0000*n

0,001200 0,000001440

0,002 0,0000026

скорость выброса 1,18 м/сек

площадь сечения свечи 0,0845 S=π*R2

Состав 

газа

метан

[H2S]

[RSH]

Сброс газа с пневмопривода

Свеча

Расчет выполнен соглсно Приложение  №1 к 

 приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от  «18» 04 2008 г. № 100-п 

 Объем газа V г  (м3), выбрасываемый в атмосферу от опорожнении оборудования, определяется по формуле:

Исходные данные

плотность газа

количество ремонтов в год

время выброса

объем газа, стравливаемого после одной заправки

фактическая объемная скорость выброса 

Объемный расход:

Выброс осуществляется через  свечу Н-4 м и Д-0.323.

Выброс загрязняющих веществ:

Формулы пересчета

метан

Формулы пересчета

[H2S]

[RSH]

,
zTP

TPV
V

ст

ст
г




=



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

64  

 

ИЗА 0006

ИВ 001

р 0,7 кг/м3

N 1 раз

t 612 сек

Vг 60 м
3

v 0,10 м3 /с

0,05 м3/сек

98 мас%

0,0200  г/м3

0,03600  г/м
3

г/сек т/год

Мi =V * p * 

1000*m/t

G=Vстр. * p * 

m/ 1000 * n 

33,9690 0,040800

Мi =V *m

G=Vгод*m/100

0000*n

0,000992 0,000001190

0,002 0,0000021

скорость выброса 1,15 м/сек

площадь сечения свечи 0,0845 S=π*R2

Состав 

газа

метан

[H2S]

[RSH]

Сброс газа с узла редуцирования

Свеча

Расчет выполнен соглсно Приложение  №1 к 

 приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от  «18» 04 2008 г. № 100-п 

 Объем газа V г  (м3), выбрасываемый в атмосферу от опорожнении оборудования, определяется по формуле:

Исходные данные

плотность газа

количество ремонтов в год

время выброса

объем газа, стравливаемого после одной заправки

фактическая объемная скорость выброса 

Объемный расход:

Выброс осуществляется через  свечу Н-4 м и Д-0.323.

Выброс загрязняющих веществ:

Формулы пересчета

метан

Формулы пересчета

[H2S]

[RSH]

,
zTP

TPV
V

ст

ст
г




=



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

65  

 

 

 

 

ИЗА 0007

ИВ 001

р 0,7 кг/м3

N 1 раз

t 720 сек

Vг 72 м
3

v 0,10 м3 /с

0,06 м3/сек

98 мас%

0,0200  г/м3

0,03600  г/м
3

г/сек т/год

Мi =V * p * 

1000*m/t

G=Vстр. * p * 

m/ 1000 * n 

41,1054 0,049300

Мi =V *m

G=Vгод*m/100

0000*n

0,001200 0,000001440

0,002 0,0000026

скорость выброса 1,18 м/сек

площадь сечения свечи 0,0845 S=π*R2

Состав 

газа

метан

[H2S]

[RSH]

Сброс газа с узла подогрева

Свеча

Расчет выполнен соглсно Приложение  №1 к 

 приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от  «18» 04 2008 г. № 100-п 

 Объем газа V г  (м3), выбрасываемый в атмосферу от опорожнении оборудования, определяется по формуле:

Исходные данные

плотность газа

количество ремонтов в год

время выброса

объем газа, стравливаемого после одной заправки

фактическая объемная скорость выброса 

Объемный расход:

Выброс осуществляется через  свечу Н-4 м и Д-0.323.

Выброс загрязняющих веществ:

Формулы пересчета

метан

Формулы пересчета

[H2S]

[RSH]

,
zTP

TPV
V

ст

ст
г




=



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

66  

 

 

ИЗА 0008

ИВ 001

р 0,7 кг/м3

N 4 раз

t 3600 сек

Vг 1800 м
3

v 0,50 м3 /с

1,50 м3/сек

98 мас%

0,0200  г/м3

0,03600  г/м
3

г/сек т/год

Мi =V * p * 

1000*m/t

G=Vстр. * p * 

m/ 1000 * n 

1027,6350 4,932600

Мi =V *m

G=Vгод*m/100

0000*n

0,030000 0,000144000

0,054 0,0002592

скорость выброса 5,92 м/сек

площадь сечения свечи 0,0845 S=π*R2

Состав 

газа

метан

[H2S]

[RSH]

Сброс газа с узла очистки

Свеча

Расчет выполнен соглсно Приложение  №1 к 

 приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от  «18» 04 2008 г. № 100-п 

 Объем газа V г  (м3), выбрасываемый в атмосферу от опорожнении оборудования, определяется по формуле:

Исходные данные

плотность газа

количество ремонтов в год

время выброса

объем газа, стравливаемого после одной заправки

фактическая объемная скорость выброса 

Объемный расход:

Выброс осуществляется через  свечу Н-4 м и Д-0.323.

Выброс загрязняющих веществ:

Формулы пересчета

метан

Формулы пересчета

[H2S]

[RSH]

,
zTP

TPV
V

ст

ст
г




=



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

67  

 

ИЗА 0009

ИВ 001

р 0,7 кг/м3

N 1 раз

t 720 сек

Vг 72 м
3

v 0,10 м3 /с

0,06 м3/сек

98 мас%

0,0200  г/м3

0,03600  г/м
3

г/сек т/год

Мi =V * p * 

1000*m/t

G=Vстр. * p * 

m/ 1000 * n 

41,1054 0,049300

Мi =V *m

G=Vгод*m/100

0000*n

0,001200 0,000001440

0,002 0,0000026

скорость выброса 1,18 м/сек

площадь сечения свечи 0,0845 S=π*R2

Состав 

газа

метан

[H2S]

[RSH]

Сброс газа с кранов с пневмоприводом

Свеча

Расчет выполнен соглсно Приложение  №1 к 

 приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от  «18» 04 2008 г. № 100-п 

 Объем газа V г  (м3), выбрасываемый в атмосферу от опорожнении оборудования, определяется по формуле:

Исходные данные

плотность газа

количество ремонтов в год

время выброса

объем газа, стравливаемого после одной заправки

фактическая объемная скорость выброса 

Объемный расход:

Выброс осуществляется через  свечу Н-4 м и Д-0.323.

Выброс загрязняющих веществ:

Формулы пересчета

метан

Формулы пересчета

[H2S]

[RSH]

,
zTP

TPV
V

ст

ст
г




=



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

68  

 

 

 

 

ИЗА 0010

ИВ 001

р 0,7 кг/м3

N 1 раз

t 360 сек

Vг 20 м
3

v 0,06 м3 /с

0,02 м3/сек

98 мас%

0,0200  г/м3

0,03600  г/м
3

г/сек т/год

Мi =V * p * 

1000*m/t

G=Vстр. * p * 

m/ 1000 * n 

11,4182 0,013700

Мi =V *m

G=Vгод*m/100

0000*n

0,000333 0,000000400

0,001 0,0000007

скорость выброса 0,66 м/сек

площадь сечения свечи 0,0845 S=π*R2

Состав 

газа

метан

[H2S]

[RSH]

Свеча ГРПН 300-1

Свеча

Расчет выполнен соглсно Приложение  №1 к 

 приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от  «18» 04 2008 г. № 100-п 

 Объем газа V г  (м3), выбрасываемый в атмосферу от опорожнении оборудования, определяется по формуле:

Исходные данные

плотность газа

количество ремонтов в год

время выброса

объем газа, стравливаемого после одной заправки

фактическая объемная скорость выброса 

Объемный расход:

Выброс осуществляется через  свечу Н-4 м и Д-0.323.

Выброс загрязняющих веществ:

Формулы пересчета

метан

Формулы пересчета

[H2S]

[RSH]

,
zTP

TPV
V

ст

ст
г




=



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

69  

 

 

ИЗА 0011

ИВ 001

р 0,7 кг/м3

N 1 раз

t 360 сек

Vг 20 м
3

v 0,06 м3 /с

0,02 м3/сек

98 мас%

0,0200  г/м3

0,03600  г/м
3

г/сек т/год

Мi =V * p * 

1000*m/t

G=Vстр. * p * 

m/ 1000 * n 

11,4182 0,013700

Мi =V *m

G=Vгод*m/100

0000*n

0,000333 0,000000400

0,001 0,0000007

скорость выброса 0,66 м/сек

площадь сечения свечи 0,0845 S=π*R2

Состав 

газа

метан

[H2S]

[RSH]

Свеча ГРПН 300-2

Свеча

Расчет выполнен соглсно Приложение  №1 к 

 приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от  «18» 04 2008 г. № 100-п 

 Объем газа V г  (м3), выбрасываемый в атмосферу от опорожнении оборудования, определяется по формуле:

Исходные данные

плотность газа

количество ремонтов в год

время выброса

объем газа, стравливаемого после одной заправки

фактическая объемная скорость выброса 

Объемный расход:

Выброс осуществляется через  свечу Н-4 м и Д-0.323.

Выброс загрязняющих веществ:

Формулы пересчета

метан

Формулы пересчета

[H2S]

[RSH]

,
zTP

TPV
V

ст

ст
г




=



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

70  

 

 

ИЗА 0012

ИВ 001

р 0,7 кг/м3

N 1 раз

t 360 сек

Vг 20 м3

v 0,06 м3 /с

0,02 м
3
/сек

98 мас%

0,0200  г/м3

0,03600  г/м3

г/сек т/год

Мi =V * p * 

1000*m/t

G=Vстр. * p * 

m/ 1000 * n 

11,4182 0,013700

Мi =V *m

G=Vгод*m/100

0000*n

0,000333 0,000000400

0,001 0,0000007

скорость выброса 0,66 м/сек

площадь сечения свечи 0,0845 S=π*R
2

Состав 

газа

метан

[H2S]

[RSH]

Свеча ГРПН 300-3

Свеча

Расчет выполнен соглсно Приложение  №1 к 

 приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от  «18» 04 2008 г. № 100-п 

 Объем газа V г  (м3), выбрасываемый в атмосферу от опорожнении оборудования, определяется по формуле:

Исходные данные

плотность газа

количество ремонтов в год

время выброса

объем газа, стравливаемого после одной заправки

фактическая объемная скорость выброса 

Объемный расход:

Выброс осуществляется через  свечу Н-4 м и Д-0.323.

Выброс загрязняющих веществ:

Формулы пересчета

метан

Формулы пересчета

[H2S]

[RSH]

,
zTP

TPV
V

ст

ст
г




=



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

71  

 

ИЗА 0013

ИВ 001

р 0,7 кг/м3

N 1 раз

t 360 сек

Vг 20 м
3

v 0,06 м3 /с

0,02 м3/сек

98 мас%

0,0200  г/м3

0,03600  г/м
3

г/сек т/год

Мi =V * p * 

1000*m/t

G=Vстр. * p * 

m/ 1000 * n 

11,4182 0,013700

Мi =V *m

G=Vгод*m/100

0000*n

0,000333 0,000000400

0,001 0,0000007

скорость выброса 0,66 м/сек

площадь сечения свечи 0,0845 S=π*R2

Состав 

газа

метан

[H2S]

[RSH]

Свеча ГРПН 300-4

Свеча

Расчет выполнен соглсно Приложение  №1 к 

 приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от  «18» 04 2008 г. № 100-п 

 Объем газа V г  (м3), выбрасываемый в атмосферу от опорожнении оборудования, определяется по формуле:

Исходные данные

плотность газа

количество ремонтов в год

время выброса

объем газа, стравливаемого после одной заправки

фактическая объемная скорость выброса 

Объемный расход:

Выброс осуществляется через  свечу Н-4 м и Д-0.323.

Выброс загрязняющих веществ:

Формулы пересчета

метан

Формулы пересчета

[H2S]

[RSH]

,
zTP

TPV
V

ст

ст
г




=



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

72  

 

 

ИЗА 0014

ИВ 001

р 0,7 кг/м3

N 1 раз

t 7200 сек

Vг 3000 м
3

v 0,42 м3 /с

2,50 м3/сек

98 мас%

0,0200  г/м3

0,03600  г/м
3

г/сек т/год

Мi =V * p * 

1000*m/t

G=Vстр. * p * 

m/ 1000 * n 

1712,7250 2,055300

Мi =V *m

G=Vгод*m/100

0000*n

0,050000 0,000060000

0,090 0,0001080

скорость выброса 4,93 м/сек

площадь сечения свечи 0,0845 S=π*R2

Состав 

газа

метан

[H2S]

[RSH]

Свеча АГРС 1

Свеча

Расчет выполнен соглсно Приложение  №1 к 

 приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от  «18» 04 2008 г. № 100-п 

 Объем газа V г  (м3), выбрасываемый в атмосферу от опорожнении оборудования, определяется по формуле:

Исходные данные

плотность газа

количество ремонтов в год

время выброса

объем газа, стравливаемого после одной заправки

фактическая объемная скорость выброса 

Объемный расход:

Выброс осуществляется через  свечу Н-4 м и Д-0.323.

Выброс загрязняющих веществ:

Формулы пересчета

метан

Формулы пересчета

[H2S]

[RSH]

,
zTP

TPV
V

ст

ст
г




=



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

73  

 

 

ИЗА 0015

ИВ 001

р 0,7 кг/м3

N 1 раз

t 3600 сек

Vг 1000 м
3

v 0,28 м3 /с

0,83 м3/сек

98 мас%

0,0200  г/м3

0,03600  г/м
3

г/сек т/год

Мi =V * p * 

1000*m/t

G=Vстр. * p * 

m/ 1000 * n 

570,9083 0,685100

Мi =V *m

G=Vгод*m/100

0000*n

0,016667 0,000020000

0,030 0,0000360

скорость выброса 3,29 м/сек

площадь сечения свечи 0,0845 S=π*R2

Состав 

газа

метан

[H2S]

[RSH]

Свеча АГРС 2

Свеча

Расчет выполнен соглсно Приложение  №1 к 

 приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от  «18» 04 2008 г. № 100-п 

 Объем газа V г  (м3), выбрасываемый в атмосферу от опорожнении оборудования, определяется по формуле:

Исходные данные

плотность газа

количество ремонтов в год

время выброса

объем газа, стравливаемого после одной заправки

фактическая объемная скорость выброса 

Объемный расход:

Выброс осуществляется через  свечу Н-4 м и Д-0.323.

Выброс загрязняющих веществ:

Формулы пересчета

метан

Формулы пересчета

[H2S]

[RSH]

,
zTP

TPV
V

ст

ст
г




=



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

74  

 

 

ИЗА 0016

ИВ 001

р 0,7 кг/м3

N 1 раз

t 3600 сек

Vг 30 м
3

v 0,01 м3 /с

0,03 м3/сек

98 мас%

0,0200  г/м3

0,03600  г/м
3

г/сек т/год

Мi =V * p * 

1000*m/t

G=Vстр. * p * 

m/ 1000 * n 

17,1273 0,020600

Мi =V *m

G=Vгод*m/100

0000*n

0,000500 0,000000600

0,001 0,0000011

скорость выброса 0,10 м/сек

площадь сечения свечи 0,0845 S=π*R2

Состав 

газа

метан

[H2S]

[RSH]

Свеча одаризатора блок одаризации 1

Свеча

Расчет выполнен соглсно Приложение  №1 к 

 приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от  «18» 04 2008 г. № 100-п 

 Объем газа V г  (м3), выбрасываемый в атмосферу от опорожнении оборудования, определяется по формуле:

Исходные данные

плотность газа

количество ремонтов в год

время выброса

объем газа, стравливаемого после одной заправки

фактическая объемная скорость выброса 

Объемный расход:

Выброс осуществляется через  свечу Н-4 м и Д-0.323.

Выброс загрязняющих веществ:

Формулы пересчета

метан

Формулы пересчета

[H2S]

[RSH]

,
zTP

TPV
V

ст

ст
г




=



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

75  

 

 

ИЗА 0017

ИВ 001

р 0,7 кг/м3

N 1 раз

t 3600 сек

Vг 30 м
3

v 0,01 м3 /с

0,03 м3/сек

98 мас%

0,0200  г/м3

0,03600  г/м
3

г/сек т/год

Мi =V * p * 

1000*m/t

G=Vстр. * p * 

m/ 1000 * n 

17,1273 0,020600

Мi =V *m

G=Vгод*m/100

0000*n

0,000500 0,000000600

0,001 0,0000011

скорость выброса 0,10 м/сек

площадь сечения свечи 0,0845 S=π*R2

Состав 

газа

метан

[H2S]

[RSH]

Свеча одаризатора блок одаризации 2

Свеча

Расчет выполнен соглсно Приложение  №1 к 

 приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от  «18» 04 2008 г. № 100-п 

 Объем газа V г  (м3), выбрасываемый в атмосферу от опорожнении оборудования, определяется по формуле:

Исходные данные

плотность газа

количество ремонтов в год

время выброса

объем газа, стравливаемого после одной заправки

фактическая объемная скорость выброса 

Объемный расход:

Выброс осуществляется через  свечу Н-4 м и Д-0.323.

Выброс загрязняющих веществ:

Формулы пересчета

метан

Формулы пересчета

[H2S]

[RSH]

,
zTP

TPV
V

ст

ст
г




=



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

76  

 

 

ИЗА 0018

ИВ 001

р 0,7 кг/м3

N 1 раз

t 3600 сек

Vг 30 м
3

v 0,01 м3 /с

0,03 м3/сек

98 мас%

0,0200  г/м3

0,03600  г/м
3

г/сек т/год

Мi =V * p * 

1000*m/t

G=Vстр. * p * 

m/ 1000 * n 

17,1273 0,020600

Мi =V *m

G=Vгод*m/100

0000*n

0,000500 0,000000600

0,001 0,0000011

скорость выброса 0,10 м/сек

площадь сечения свечи 0,0845 S=π*R2

Состав 

газа

метан

[H2S]

[RSH]

Свеча одаризатора блок одаризации 3

Свеча

Расчет выполнен соглсно Приложение  №1 к 

 приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от  «18» 04 2008 г. № 100-п 

 Объем газа V г  (м3), выбрасываемый в атмосферу от опорожнении оборудования, определяется по формуле:

Исходные данные

плотность газа

количество ремонтов в год

время выброса

объем газа, стравливаемого после одной заправки

фактическая объемная скорость выброса 

Объемный расход:

Выброс осуществляется через  свечу Н-4 м и Д-0.323.

Выброс загрязняющих веществ:

Формулы пересчета

метан

Формулы пересчета

[H2S]

[RSH]

,
zTP

TPV
V

ст

ст
г




=



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

77  

 

 

ИЗА 0019

ИВ 001

р 0,7 кг/м3

N 1 раз

t 252 сек

Vг 180 м
3

v 0,71 м3 /с

0,15 м3/сек

98 мас%

0,0200  г/м3

0,03600  г/м
3

г/сек т/год

Мi =V * p * 

1000*m/t

G=Vстр. * p * 

m/ 1000 * n 

102,7464 0,123300

Мi =V *m

G=Vгод*m/100

0000*n

0,003000 0,000003599

0,005 0,0000065

скорость выброса 8,46 м/сек

площадь сечения свечи 0,0845 S=π*R2

Состав 

газа

метан

[H2S]

[RSH]

Предохранительный клапан №1 от кондентасборника

Свеча

Расчет выполнен соглсно Приложение  №1 к 

 приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от  «18» 04 2008 г. № 100-п 

 Объем газа V г  (м3), выбрасываемый в атмосферу от опорожнении оборудования, определяется по формуле:

Исходные данные

плотность газа

количество ремонтов в год

время выброса

объем газа, стравливаемого после одной заправки

фактическая объемная скорость выброса 

Объемный расход:

Выброс осуществляется через  свечу Н-4 м и Д-0.323.

Выброс загрязняющих веществ:

Формулы пересчета

метан

Формулы пересчета

[H2S]

[RSH]

,
zTP

TPV
V

ст

ст
г




=



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

78  

 

 

ИЗА 0020

ИВ 001

р 0,7 кг/м3

N 1 раз

t 252 сек

Vг 180 м
3

v 0,71 м3 /с

0,15 м3/сек

98 мас%

0,0200  г/м3

0,03600  г/м
3

г/сек т/год

Мi =V * p * 

1000*m/t

G=Vстр. * p * 

m/ 1000 * n 

102,7464 0,123300

Мi =V *m

G=Vгод*m/100

0000*n

0,003000 0,000003599

0,005 0,0000065

скорость выброса 8,46 м/сек

площадь сечения свечи 0,0845 S=π*R2

Состав 

газа

метан

[H2S]

[RSH]

Предохранительный клапан №2 от кондентасборника

Свеча

Расчет выполнен соглсно Приложение  №1 к 

 приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от  «18» 04 2008 г. № 100-п 

 Объем газа V г  (м3), выбрасываемый в атмосферу от опорожнении оборудования, определяется по формуле:

Исходные данные

плотность газа

количество ремонтов в год

время выброса

объем газа, стравливаемого после одной заправки

фактическая объемная скорость выброса 

Объемный расход:

Выброс осуществляется через  свечу Н-4 м и Д-0.323.

Выброс загрязняющих веществ:

Формулы пересчета

метан

Формулы пересчета

[H2S]

[RSH]

,
zTP

TPV
V

ст

ст
г




=



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

79  

 

 

 

 

ИЗА 0021

ИВ 001

р 0,7 кг/м3

N 1 раз

t 252 сек

Vг 180 м
3

v 0,71 м3 /с

0,15 м3/сек

98 мас%

0,0200  г/м3

0,03600  г/м
3

г/сек т/год

Мi =V * p * 

1000*m/t

G=Vстр. * p * 

m/ 1000 * n 

102,7464 0,123300

Мi =V *m

G=Vгод*m/100

0000*n

0,003000 0,000003599

0,005 0,0000065

скорость выброса 8,46 м/сек

площадь сечения свечи 0,0845 S=π*R2

Состав 

газа

метан

[H2S]

[RSH]

Предохранительный клапан от блока одаризации

Свеча

Расчет выполнен соглсно Приложение  №1 к 

 приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от  «18» 04 2008 г. № 100-п 

 Объем газа V г  (м3), выбрасываемый в атмосферу от опорожнении оборудования, определяется по формуле:

Исходные данные

плотность газа

количество ремонтов в год

время выброса

объем газа, стравливаемого после одной заправки

фактическая объемная скорость выброса 

Объемный расход:

Выброс осуществляется через  свечу Н-4 м и Д-0.323.

Выброс загрязняющих веществ:

Формулы пересчета

метан

Формулы пересчета

[H2S]

[RSH]

,
zTP

TPV
V

ст

ст
г




=

ИЗА 6001
001

кг/ч т/год

г/с т/год г/с т/год г/с т/год

616 Ксилол 0,0175 0,00405 0,0023 0,00405 0,0175 0,00810

2752 Уайт-спирит 0,0175 0,00405 0,0023 0,00405 0,0175 0,00810

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

показателей). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 г.

Участок покраски
Эмаль ПФ-115

0,5

Уайт-спирит 0,5

Способ окраски - кистью

Расход и характеристика окрасочных материалов

Наимен. ЛКМ
Расход ЛКМ

Доля летучей части
Наимен. летучих 

компонентов

Содержание компонента в 

летучей части

Эмаль ПФ-115 1 0,025 0,45
Ксилол

Доля выбросов в период окраски 0,28

Способ окраски:  кистьюДоля выбросов в период сушки 0,72

Продолжительность сушки, часов 20

Эмаль ПФ-115

Расчет выбросов в атмосферу

Наимен. ЛКМ
Код 

вещества

Наименование 

вещества

Выбросы при окраске Выбросы при сушке ИТОГО



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

80  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗА 6002

003

Уд. выбросы

Всего

Одновреме

нно в 

работе

кг/ч кг/год, на 1 пост г/кг г/с т/год

0123 Железо оксиды 10,69 0,00148472 0,00005345

0143 Марганец и его соединения 0,92 0,00012778 0,0000046

2908 Пыль неорганическая, SiO2: 20-70% 1,40 0,00019444 0,000007

0344 Фториды неорганические 3,30 0,00045833 0,0000165

0342 Фтористый водород 0,75 0,00010417 0,00000375

0301 Азота диоксид 1,50 0,00020833 0,0000075

0337 Углерод оксид 13,30 0,00184722 0,0000665

Сварочные работы

Сварка электродами УОНИ13/45

5

Выбросы ЗВ

Наименование ЗВИВ Наименование ИВ

Кол. постов Расход электродов

Код ЗВ

003
Сварка электродами 

УОНИ13/45
1 1 0,50

ИЗА 6003

001

002

003

Пло-

щадь

т/ч т/год ч/сут ч/год т/ч т/год ч/сут  ч/год м2 ч/сут  ч/год

1,40 168,00 4 120 1,00 168,0 4 120 100 24 8760

макс. ср. г/с т/год

Грунт 0,05 0,02 2,8 1,2 1,0 0,2 0,8 1 1 1 0,02987 0,012902

Грунт 0,05 0,02 2,8 1,2 1,0 0,2 0,8 1 1 1 0,0213 0,0129

макс. ср. г/с т/год

2,8 1,2 1,0 0,2 1,45 0,8 0,004 0,0090 1,0083

Тсп дн 25

Тд дн 78

k = 0,4

Код ЗВ

2908

Расчет выполнен по "Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов". Приложение №11 к Приказу  Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008, №100-п

Земляные работы

ИВ

выемка грунта

обратная засыпка

хранение грунта

Исходные данные

Наименование материала

выемка грунта обратная засыпка хранение грунта

Производи-тельность, 

G 

Продолжи-

тельность, Т

Производи-

тельность, G 

Продолжи-

тельность, Т
Продолжи-тельность, Т

выемка грунта

Грунт

Расчет эмиссий

Наимено-вание 

мате-риала

Расчетные коэффициенты
Выбросы в атмосферу

k1 k2

k3
k4 k5 k7 k8 k9 В

обратная засыпка

хранение грунта

Наименование материала

Расчетные коэффициенты
q', 

г/(м2*с)
F, м2

Выбросы в атмосферу
k3

k4 k5

Пыль неорганическая, SiO2: 70-20% 0,03885 1,034138

k6 k7

Грунт 100

количество дней с устойчивым снежным покровом

количество дней с осадками в виде дождя

Коэффициент эффективности средств пылеподавления

Всего по источнику

Наименование ЗВ г/с т/год



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

81  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗА 6004
ИВ 001

Время 

работы
 Уд. выброс

ч/год

мг/с г/с т/год

Арматура Газовая среда 10 8784 5,830 0,293 0,0171 0,5402

Фланцы Газовая среда 200 8784 0,20000 0,03 0,001200 0,0379

ИТОГО: 0,0183 0,5781

333

1716

410

Состав, %

сероводород 0,002827826

меркаптаны 0,009280118

метан 97,87

Выбросы в атмосферу

Неплотности ЗРА и ФС

Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных источников нефтегазового оборудования. РД 39.142-

00. ОАО "НИПИГАЗПЕРЕРАБОТКА" РФ, 2001

Номер 

ИВ
Наимен. ИВ Наимен. ЗВ n, шт.

Доля потерявших 

герметичность 

уплотнений 

001

Идентификация вредных веществ в парах дизтоплива

Код ЗВ Наименование ЗВ
Выбросы, всего

г/с т/год

Метан 0,017892496 0,5658037

Сероводород 5,11893E-07 1,61873E-05

Меркаптаны 1,70022E-06 5,37649E-05

ИЗА 6005
ИВ 001

Время 

работы
 Уд. выброс

ч/год

мг/с г/с т/год

Арматура Газовая среда 2 8784 5,830 0,293 0,0034 0,1080

Фланцы Газовая среда 4 8784 0,20000 0,03 0,000024 0,0008

ИТОГО: 0,0034 0,1088

333

1716

410 Метан 0,0033671 0,1064758

Сероводород (0.28%) 9,63306E-08 3,04621E-06

Меркаптаны 3,19955E-07 1,01178E-05

001

Идентификация вредных веществ в парах дизтоплива

Код ЗВ Наименование ЗВ
Выбросы, всего

г/с т/год

Нелотности Ёмкости для сбора конденсата ЕМК-У1

Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных источников нефтегазового оборудования. РД 39.142-

00. ОАО "НИПИГАЗПЕРЕРАБОТКА" РФ, 2001

Номер 

ИВ
Наимен. ИВ Наимен. ЗВ n, шт.

Доля потерявших 

герметичность 

уплотнений 

Выбросы в атмосферу



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

ТОО 

«ЭкоПроектСервис»                                                                                                                                                                                                                                                                                    

82  

 

 

 

 

1.4 Оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха 

Для оценки влияния выбросов вредных веществ на качество атмосферного воздуха, 

в соответствии с действующими нормами проектирования, используется метод 

математического моделирования. ПК «ЭРА» разработан в соответствии с «Методика 

расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов 

предприятий».  

ПК «ЭРА» позволяет производить расчеты разовых концентраций загрязняющих 

веществ, выбрасываемых точечными, линейными, плоскостными источниками, 

рассчитывает приземные концентрации, как отдельных веществ, так и групп веществ, 

обладающих эффектом суммации вредного воздействия. 

Загрязнения атмосферы на территории проектируемых работ будут происходить от 

источников вредных выбросов в атмосферу в период строительных и эксплуатационных 

работ. 

В период строительства выбросы будут осуществляться от: 18 источников. 

В период эксплуатации выбросы: осуществляются от 27 источников загрязнения 

воздушного бассейна, 21 организованных источников и 6 неорганизованных источников. 

Проведенные расчеты рассеивания показали, что максимальные приземные 

концентрации, создаваемые выбросами на период строительства и эксплуатации, не 

превышают их ПДК по всей площади расчетного прямоугольника, санитарно-защитной 

зоны и на фиксированных точках.  

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам в 

период строительства представлен в таблице 1.4-1. 

 
 

 

 

ИЗА 6006
ИВ 001

Время 

работы
 Уд. выброс

ч/год

мг/с г/с т/год

Арматура Газовая среда 2 8784 5,830 0,293 0,0034 0,1080

Фланцы Газовая среда 4 8784 0,20000 0,03 0,000024 0,0008

ИТОГО: 0,0034 0,1088

333

1716

410 Метан 0,0033671 0,1064758

Сероводород (0.28%) 9,63306E-08 3,04621E-06

Меркаптаны 3,19955E-07 1,01178E-05

001

Идентификация вредных веществ в парах дизтоплива

Код ЗВ Наименование ЗВ
Выбросы, всего

г/с т/год

Неплотности Ёмкость для хранения одоранта

Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от неорганизованных источников нефтегазового оборудования. РД 39.142-

00. ОАО "НИПИГАЗПЕРЕРАБОТКА" РФ, 2001

Номер 

ИВ
Наимен. ИВ Наимен. ЗВ n, шт.

Доля потерявших 

герметичность 

уплотнений 

Выбросы в атмосферу



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

83  

Таблица 1.4-1. 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на период строительства 

                                   

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориентир. 

безопасн. 

УВ,мг/м3 

Выброс 

вещества, 

г/с 

(M) 

Средневзве-

шенная 

высота, м 

(H) 

 

М/(ПДК*Н) 

для  Н>10 

  М/ПДК   

для  Н<10 

Необхо-

димость 

прове- 

дения 

расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

  0,04   0,0769 2 0,1922 Да 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 

на марганца (IV) оксид/ (327) 

0,01 0,001   0,00111 2 0,111 Да 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ 

(Олово (II) оксид) (446) 

  0,02   0,000156 2 0,0008 Нет 

0190 диСурьма триоксид /в пересчете на 

сурьму/ (Сурьма трехокись, Сурьма (III) 

оксид) (533) 

  0,02   0,000004 2 0,00002 Нет 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06   0,08113 3 0,2028 Да 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05   0,122737 2,27 0,8182 Да 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

5 3   1,001727 2,41 0,2003 Да 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0,2     0,198 2 0,990 Да 

0621 Метилбензол (349) 0,6     0,14 2 0,2333 Да 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0,000001   0,00000264 2,28 0,264 Да 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

84  

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, 

Этиленхлорид) (646) 

  0,01   0,000082 2 0,0008 Нет 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0,1     0,017 2 0,170 Да 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 5     0,056 2 0,0112 Нет 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 

бутиловый эфир) (110) 

0,1     0,034 2 0,340 Да 

1240 Этилацетат (674) 0,1     0,007 2 0,070 Нет 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,35     0,103 2 0,2943 Да 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

5 1,5   0,056 2 0,0112 Нет 

2732 Керосин (654*)     1,2 0,231 2 0,1925 Да 

2752 Уайт-спирит (1294*)     1 0,101 2 0,101 Да 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

1     0,4590658 2,41 0,4591 Да 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,5 0,15   0,0728 2 0,1456 Да 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0,3 0,1   0,247114 2 0,8237 Да 

2909 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: менее 20 

(доломит, пыль цементного 

производства - известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

0,5 0,15   2,8296703 2 56 593 Да 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

85  

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 

    0,04 0,0084 2 0,210 Да 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0184 Свинец и его неорганические 

соединения /в пересчете на свинец/ 

(513) 

0,001 0,0003   0,000283 2 0,283 Да 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04   0,568522 2,88 28 426 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,5 0,05   0,19635 2,4 0,3927 Да 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,008     0,000004 2 0,0005 Нет 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0,02 0,005   0,0007 2 0,035 Нет 

0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

0,2 0,03   0,0025 2 0,0125 Нет 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,01   0,0078 3 0,156 Да 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной 

формуле:Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

  



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

86  

1.5  Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на год достижения НДВ (период строительства) 

Таблица 1.5-1. 

Производство 

цех, участок 

Номер 

источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 

год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

существующее 

положение 

на 2022 год 

на январь-май 2023 г. НДВ 

 Код и 

наименование 

загрязняющего 

вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 7 8 13 14 15 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительство 

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

  0001     0,00127 0,0007248 0,00127 0,0007248 2025 

0002     0,0092 0,0032 0,0092 0,0032 2025 

Итого       0,01047 0,0039248 0,01047 0,0039248   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

  0001     0,00021 0,0001178 0,00021 0,0001178 2025 

0002     0,0015 0,0005227 0,0015 0,0005227 2025 

Итого       0,00171 0,0006405 0,00171 0,0006405   



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

87  

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

  0001     0,00012 0,0000676 0,00012 0,0000676 2025 

0002     0,0008 0,0002805 0,0008 0,0002805 2025 

Итого       0,00092 0,0003481 0,00092 0,0003481   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера(516) 

  0001     0,00185 0,0010596 0,00185 0,0010596 2025 

0002     0,0012 0,00042 0,0012 0,00042 2025 

Итого       0,00305 0,0014796 0,00305 0,0014796   

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

  0001     0,00656 0,0037555 0,00656 0,0037555 2025 

0002     0,008 0,002805 0,008 0,002805 2025 

Итого             

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

  0002     0,00000001 0,0000000051 0,00000001 0,0000000051 2025 

Итого       0,00000001 0,0000000051 0,00000001 0,0000000051   

 (1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

  0002     0,00017 0,000056 0,00017 0,000056 2025 

Итого       0,00017 0,000056 0,00017 0,000056   

 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды(10) 

  0002     0,004 0,0014 0,004 0,0014 2025 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

88  

Итого       0,004 0,0014 0,004 0,0014   

Итого по организованным 

источникам: 

    0,03488001 0,014409505 0,03488001 0,014409505   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Строительство 

 (0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа(274) 

 6015     0,0285 0,08685 0,0285 0,08685 2025 

Итого       0,0285 0,08685 0,0285 0,08685   

 (0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца(327) 

  6015     0,00111 0,00697 0,00111 0,00697 2025 

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

  6015     0,011552 0,05194 0,011552 0,05194 2025 

 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

  6017     0,000004 0,0000001 0,000004 0,0000001 2025 

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

  6015     0,01 0,75491 0,01 0,75491 2025 

 (0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на(617) 

  6015     0,0007 0,00493 0,0007 0,00493 2025 

 (0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия(615) 

  6015     0,0025 0,00577 0,0025 0,00577 2025 

 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

89  

  6016     0,198 0,30556 0,198 0,30556 2025 

 (0621) Метилбензол (349) 

  6016     0,14 0,12555 0,14 0,12555 2025 

 (0827) Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

  6015     0,000082 0,2964 0,000082 0,2964 2025 

 (1042) Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

  6016     0,017 0,02075 0,017 0,02075 2025 

 (1061) Этанол (Этиловый спирт) (667) 

  6016     0,056 0,0011 0,056 0,0011 2025 

 (1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

  6016     0,034 0,04372 0,034 0,04372 2025 

 (1240) Этилацетат (674) 

  6016     0,007 0,0139 0,007 0,0139 2025 

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

  6016     0,103 0,069 0,103 0,069 2025 

 (2704) Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на(60) 

  6016     0,056 0,25 0,056 0,25 2025 

 (2732) Керосин (654*) 

  6016     0,056 0,3 0,056 0,3 2025 

 (2752) Уайт-спирит (1294*) 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

90  

  6016     0,101 0,29425 0,101 0,29425 2025 

 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды(10) 

  6001     0,0000008 0,0000023 0,0000008 0,0000023 2025 

6017     0,001496 0,0000263 0,001496 0,0000263 2025 

6027     0,226652 0,003062 0,226652 0,003062 2025 

Итого       0,2701488 0,4930906 0,2701488 0,4930906   

 (2902) Взвешенные частицы (116) 

 6016     0,068 0,15554 0,068 0,15554 2025 

Итого       0,0728 0,15891 0,0728 0,15891   

 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %:(494) 

  6006     0,012 0,00017 0,012 0,00017 2025 

6008     0,058 0,0169 0,058 0,0169 2025 

6015     0,0011 0,00543 0,0011 0,00543 2025 

6026     0,000014 0,000078 0,000014 0,000078 2025 

Итого       0,247114 1,624178 0,247114 1,624178   

 (2909) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в(495*) 

 

6018     0,015 0,103 0,015 0,103 2025 

6019     0,05449 0,28306 0,05449 0,28306 2025 

6020     0,02068 0,073 0,02068 0,073 2025 

6021     0,01086 0,0029 0,01086 0,0029 2025 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

91  

6022     0,0000003 0,00000023 0,0000003 0,00000023 2025 

6023     0,00376 0,13724 0,00376 0,13724 2025 

6024     0,00959 1,18579 0,00959 1,18579 2025 

6025     0,00279 0,29966 0,00279 0,29966 2025 

Итого       0,3301703 2,13368023 0,3301703 2,13368023   

Итого по 

неорганизованным 

источникам: 

    1,3068811 4,89745893 1,3068811 4,89745893   

 Всего по объекту:               1,34176111 4,911868435 1,34176111 4,911868435   

 

 

  



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

92  

 Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на год достижения НДВ (период эксплуатации) 

 

Производство 

цех, участок 

Номер 

источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 
Нормативы выбросов 

загрязняющих веществ 

год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

существующее 

положение 
на 2025-2034 годы НДВ 

Код и наименование 

загрязняющего вещества 
г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 25 26 27 

0123, Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 6002     0,00148472 0,00005345 0,001485 5,345E-05 2025-2034 

Итого:       0,00148472 0,00005345 0,001485 5,345E-05   

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,00148472 0,00005345 0,001485 5,345E-05   

0143, Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 6002     0,00012778 0,0000046 0,000128 0,0000046 2025-2034 

Итого:       0,00012778 0,0000046 0,000128 0,0000046   

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,00012778 0,0000046 0,000128 0,0000046   



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

93  

0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 0001     0,0011482 0,0181 0,001148 0,0181 2025-2034 

Итого:       0,0011482 0,0181 0,001148 0,0181   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 6002     0,00020833 0,0000075 0,000208 0,0000075 2025-2034 

Итого:       0,00020833 0,0000075 0,000208 0,0000075   

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,00135653 0,0181075 0,001357 0,0181075   

0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 0001     0,0001866 0,0029 0,000187 0,0029 2025-2034 

Итого:       0,0001866 0,0029 0,000187 0,0029   

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,0001866 0,0029 0,000187 0,0029   

0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 0001     0,00005 0,0003726 0,00005 0,0003726 2025-2034 

Итого:       0,00005 0,0003726 0,00005 0,0003726   



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

94  

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,00005 0,0003726 0,00005 0,0003726   

0333, Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 0002       0,0000024   0,0000024 2025-2034 

Основное 0003       0,000001188   1,188E-06 2025-2034 

Основное 0004       0,000000792   7,92E-07 2025-2034 

Основное 0005       0,00000144   1,44E-06 2025-2034 

Основное 0006       0,00000119   1,19E-06 2025-2034 

Основное 0007       0,00000144   1,44E-06 2025-2034 

Основное 0008       0,000144   0,000144 2025-2034 

Основное 0009       0,00000144   1,44E-06 2025-2034 

Основное 0010       0,0000004   0,0000004 2025-2034 

Основное 0011       0,0000004   0,0000004 2025-2034 

Основное 0012       0,0000004   0,0000004 2025-2034 

Основное 0013       0,0000004   0,0000004 2025-2034 

Основное 0014       0,00006   0,00006 2025-2034 

Основное 0015       0,00002   0,00002 2025-2034 

Основное 0016       0,0000006   0,0000006 2025-2034 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

95  

Основное 0017       0,0000006   0,0000006 2025-2034 

Основное 0018       0,0000006   0,0000006 2025-2034 

Основное 0019               

Основное 0020               

Основное 0021               

Итого:         0,00023729   0,0002373   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 6004     5,1189E-07 1,61873E-05 5,12E-07 1,619E-05 2025-2034 

Основное 6005     9,63E-08 3,04621E-06 9,63E-08 3,046E-06 2025-2034 

Основное 6006     9,63E-08 3,04621E-06 9,63E-08 3,046E-06 2025-2034 

Итого:       7,0455E-07 2,22797E-05 7,05E-07 2,228E-05   

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      7,0455E-07 0,00025957 7,05E-07 0,0002596   

0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 0001     0,00385 0,0607 0,00385 0,0607 2025-2034 

Итого:       0,00385 0,0607 0,00385 0,0607   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 6002     0,00184722 0,0000665 0,001847 0,0000665 2025-2034 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

96  

Итого:       0,00184722 0,0000665 0,001847 0,0000665   

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,00569722 0,0607665 0,005697 0,0607665   

0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 6002     0,00010417 0,00000375 0,000104 3,75E-06 2025-2034 

Итого:       0,00010417 0,00000375 0,000104 3,75E-06   

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,00010417 0,00000375 0,000104 3,75E-06   

0344, Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 6002     0,00045833 0,0000165 0,000458 0,0000165 2025-2034 

Итого:       0,00045833 0,0000165 0,000458 0,0000165   

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,00045833 0,0000165 0,000458 0,0000165   

0410, Метан (727*) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 0002       0,08138869   0,0813887 2025-2034 

Основное 0003       0,0407   0,0407 2025-2034 

Основное 0004       0,0271   0,0271 2025-2034 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

97  

Основное 0005       0,0493   0,0493 2025-2034 

Основное 0006       0,0408   0,0408 2025-2034 

Основное 0007       0,0493   0,0493 2025-2034 

Основное 0008       4,9326   4,9326 2025-2034 

Основное 0009       0,0493   0,0493 2025-2034 

Основное 0010       0,0137   0,0137 2025-2034 

Основное 0011       0,0137   0,0137 2025-2034 

Основное 0012       0,0137   0,0137 2025-2034 

Основное 0013       0,0137   0,0137 2025-2034 

Основное 0014       2,0553   2,0553 2025-2034 

Основное 0015       0,6851   0,6851 2025-2034 

Основное 0016       0,0206   0,0206 2025-2034 

Основное 0017       0,0206   0,0206 2025-2034 

Основное 0018       0,0206   0,0206 2025-2034 

Основное 0019               

Основное 0020               

Основное 0021               

Итого:         8,12748869   8,1274887   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

98  

Основное 6004     0,0178925 0,5658037 0,017892 0,5658037 2025-2034 

Основное 6005     0,0033671 0,1064758 0,003367 0,1064758 2025-2034 

Основное 6006     0,0033671 0,1064758 0,003367 0,1064758 2025-2034 

Итого:       0,0246267 0,7787553 0,024627 0,7787553   

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,0246267 8,90624399 0,024627 8,906244   

0616, Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 6001     0,0175 0,0081 0,0175 0,0081 2025-2034 

Итого:       0,0175 0,0081 0,0175 0,0081   

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,0175 0,0081 0,0175 0,0081   

1716, Смесь природных меркаптанов /в пересчете на этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 0002       0,0000043   0,0000043 2025-2034 

Основное 0003       0,0000021   0,0000021 2025-2034 

Основное 0004       0,0000014   0,0000014 2025-2034 

Основное 0005       0,0000026   0,0000026 2025-2034 

Основное 0006       0,0000021   0,0000021 2025-2034 

Основное 0007       0,0000026   0,0000026 2025-2034 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

99  

Основное 0008       0,0002592   0,0002592 2025-2034 

Основное 0009       0,0000026   0,0000026 2025-2034 

Основное 0010       0,0000007   0,0000007 2025-2034 

Основное 0011       0,0000007   0,0000007 2025-2034 

Основное 0012       0,0000007   0,0000007 2025-2034 

Основное 0013       0,0000007   0,0000007 2025-2034 

Основное 0014       0,000108   0,000108 2025-2034 

Основное 0015       0,000036   0,000036 2025-2034 

Основное 0016       0,0000011   0,0000011 2025-2034 

Основное 0017       0,0000011   0,0000011 2025-2034 

Основное 0018       0,0000011   0,0000011 2025-2034 

Основное 0019               

Основное 0020               

Основное 0021               

Итого:         0,000427   0,000427   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 6004     1,7002E-06 5,37649E-05 1,7E-06 5,376E-05 2025-2034 

Основное 6005     3,1996E-07 1,01178E-05 3,2E-07 1,012E-05 2025-2034 

Основное 6006     3,1996E-07 1,01178E-05 3,2E-07 1,012E-05 2025-2034 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

100  

Итого:       2,3401E-06 7,40005E-05 2,34E-06 7,4E-05   

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      2,3401E-06 0,000501001 2,34E-06 0,000501   

2752, Уайт-спирит (1294*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 6001     0,0175 0,0081 0,0175 0,0081 2025-2034 

Итого:       0,0175 0,0081 0,0175 0,0081   

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,0175 0,0081 0,0175 0,0081   

2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Основное 6002     0,00019444 0,000007 0,000194 0,000007 2025-2034 

Основное 6003     0,03885 1,034138 0,03885 1,034138 2025-2034 

Итого:       0,03904444 1,034145 0,039044 1,034145   

Всего по загрязняющему 

веществу: 

      0,03904444 1,034145 0,039044 1,034145   

 Всего по объекту:               0,10813953 10,03957446 0,10814 10,039574   

Из них:               

Итого по организованным источникам:     0,0052348 8,21022558 0,005235 8,2102256   

Итого по неорганизованным источникам:     0,10290473 1,82934888 0,102905 1,8293489   



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

101  

 

1.6 Контроль за соблюдением норм ПДВ 

После установления нормативов ПДВ для источников вредных выбросов проектируемого объекта необходимо организовать 

систему контроля за их соблюдением. 

Контроль за соблюдением установленных величин ПДВ на период строительства должен осуществляться в соответствии с 

«Руководством по контролю источников загрязнения атмосферы» РНД 21.3.01.06-97 (ОНД-90). План - график контроля на период 

строительства и эксплуатации представлены в таблицах 1.6-1 

Таблица 1.6-1. 

П л а н -  г р а ф и к 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов (строительство) 
 

N 

исто 

чника 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периоди 

чность 

контроля 

Норматив 

выбросов ПДВ Кем 

осуществляет 

ся  контроль 

Методика 

проведения 

контроля 
г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0001 Строительство Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

Раз в 

квартал 

0,00127 13,138307 Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

Раз в 

квартал 

0,00021 2,17247596 Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

Раз в 

квартал 

0,00012 1,24141484 Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

Раз в 

квартал 

0,00185 19,1384787 Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

102  

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

Раз в 

квартал 

0,00656 67,864011 Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

0002 Строительство Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

Раз в 

квартал 

0,0092 1160,23025 Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

Раз в 

квартал 

0,0015 189,167975 Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

Раз в 

квартал 

0,0008 100,889587 Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

Раз в 

квартал 

0,0012 151,33438 Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

Раз в 

квартал 

0,008 1008,89587 Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

(54) 

Раз в 

квартал 

0,00000001 0,00126112 Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Формальдегид (Метаналь) (609) Раз в 

квартал 

0,00017 21,4390372 Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Алканы С12-19 /в пересчете на 

С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Раз в 

квартал 

0,004 504,447933 Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

6001 Строительство Алканы С12-19 /в пересчете на 

С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Раз в 

квартал 

0,0000008   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

103  

6006 Строительство Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Раз в 

квартал 

0,012   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

6008 Строительство Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Раз в 

квартал 

0,058   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

6015 Строительство Железо (II, III) оксиды 

(диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ 

(274) 

Раз в 

квартал 

0,0285   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Марганец и его соединения /в 

пересчете на марганца (IV) 

оксид/ (327) 

Раз в 

квартал 

0,00111   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

Раз в 

квартал 

0,011552   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

Раз в 

квартал 

0,01   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

104  

Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

Раз в 

квартал 

0,0007   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Фториды неорганические плохо 

растворимые - (алюминия 

фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды 

неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на 

фтор/) (615) 

Раз в 

квартал 

0,0025   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Хлорэтилен (Винилхлорид, 

Этиленхлорид) (646) 

Раз в 

квартал 

0,000082   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Раз в 

квартал 

0,0011   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

6016 Строительство Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

Раз в 

квартал 

0,198   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Метилбензол (349) Раз в 

квартал 

0,14   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 

(102) 

Раз в 

квартал 

0,017   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

105  

Этанол (Этиловый спирт) (667) Раз в 

квартал 

0,056   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Бутилацетат (Уксусной кислоты 

бутиловый эфир) (110) 

Раз в 

квартал 

0,034   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Этилацетат (674) Раз в 

квартал 

0,007   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Пропан-2-он (Ацетон) (470) Раз в 

квартал 

0,103   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Бензин (нефтяной, 

малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

Раз в 

квартал 

0,056   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Керосин (654*) Раз в 

квартал 

0,056   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Уайт-спирит (1294*) Раз в 

квартал 

0,101   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Взвешенные частицы (116) Раз в 

квартал 

0,068   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

6017 Строительство Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

Раз в 

квартал 

0,000004   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

Алканы С12-19 /в пересчете на 

С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Раз в 

квартал 

0,001496   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

6018 Строительство Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - 

Раз в 

квартал 

0,015   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

106  

известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) 

(495*) 

6019 Строительство Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - 

известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) 

(495*) 

Раз в 

квартал 

0,05449   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

6020 Строительство Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - 

известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) 

(495*) 

Раз в 

квартал 

0,02068   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

6021 Строительство Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - 

известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) 

(495*) 

Раз в 

квартал 

0,01086   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

107  

6022 Строительство Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - 

известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) 

(495*) 

Раз в 

квартал 

0,0000003   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

6023 Строительство Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - 

известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) 

(495*) 

Раз в 

квартал 

0,00376   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

6024 Строительство Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - 

известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль 

вращающихся печей, боксит) 

(495*) 

Раз в 

квартал 

0,00959   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

6025 Строительство Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: менее 20 (доломит, пыль 

цементного производства - 

известняк, мел, огарки, 

сырьевая смесь, пыль 

Раз в 

квартал 

0,00279   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

108  

вращающихся печей, боксит) 

(495*) 

6026 Строительство Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

Раз в 

квартал 

0,000014   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

6027 Строительство Алканы С12-19 /в пересчете на 

С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Раз в 

квартал 

0,226652   Эколог 

предприятия 

Расчетный 

метод 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П л а н -  г р а ф и к 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов (эксплуатация)  
 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

109  

N 

исто 

чника 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периоди 

чность 

контроля 

Норматив 

выбросов ПДВ Кем 

осуществляет 

ся  контроль 

Методика 

проведения 

контроля 
г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0001 Основное Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

1 раз/ кварт 0,0011482 828,905067 Аккредитован 

ная 

лаборатория 

0002 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0,0001866 134,709707 Аккредитован 

ная 

лаборатория 

0002 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

1 раз/ кварт 0,00005 36,0958486 Аккредитован 

ная 

лаборатория 

0002 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

1 раз/ кварт 0,00385 2779,38034 Аккредитован 

ная 

лаборатория 

0002 

0002 Основное Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

          

Метан (727*)           

Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

          

0003 Основное Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

          



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

110  

Метан (727*)           

Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

          

0004 Основное Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

          

Метан (727*)           

Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

          

0005 Основное Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

          

Метан (727*)           

Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

          

0006 Основное Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

          

Метан (727*)           

Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

          

0007 Основное Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

          



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

111  

Метан (727*)           

Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

          

0008 Основное Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

          

Метан (727*)           

Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

          

0009 Основное Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

          

Метан (727*)           

Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

          

0010 Основное Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

          

Метан (727*)           

Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

          

0011 Основное Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

          



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

112  

Метан (727*)           

Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

          

0012 Основное Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

          

Метан (727*)           

Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

          

0013 Основное Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

          

Метан (727*)           

Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

          

0014 Основное Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

          

Метан (727*)           

Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

          

0015 Основное Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

          



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

113  

Метан (727*)           

Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

          

0016 Основное Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

          

Метан (727*)           

Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

          

0017 Основное Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

          

Метан (727*)           

Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

          

0018 Основное Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

          

Метан (727*)           

Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

          

0019 Основное Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

          



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

114  

Метан (727*)           

Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

          

0020 Основное Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

          

Метан (727*)           

Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

          

0021 Основное Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

          

Метан (727*)           

Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

          

6001 Основное Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

1 раз/ кварт 0,0175   Силами 

предприятия 

0001 

Уайт-спирит (1294*) 1 раз/ кварт 0,0175   Силами 

предприятия 

0001 

6002 Основное Железо (II, III) оксиды (в пересчете 

на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

1 раз/ кварт 0,00148472   Силами 

предприятия 

0001 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

115  

Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

1 раз/ кварт 0,00012778   Силами 

предприятия 

0001 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

1 раз/ кварт 0,00020833   Силами 

предприятия 

0001 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

1 раз/ кварт 0,00184722   Силами 

предприятия 

0001 

Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 

1 раз/ кварт 0,00010417   Силами 

предприятия 

0001 

Фториды неорганические плохо 

растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды 

неорганические плохо растворимые 

/в пересчете на фтор/) (615) 

1 раз/ кварт 0,00045833   Силами 

предприятия 

0001 

Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

1 раз/ кварт 0,00019444   Силами 

предприятия 

0001 

6003 Основное Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

1 раз/ кварт 0,03885   Силами 

предприятия 

0001 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

116  

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

6004 Основное Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

1 раз/ кварт 0,00000051189   Силами 

предприятия 

0001 

Метан (727*) 1 раз/ кварт 0,017892496   Силами 

предприятия 

0001 

Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

1 раз/ кварт 0,00000170022   Силами 

предприятия 

0001 

6005 Основное Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

1 раз/ кварт 9,633E-08   Силами 

предприятия 

0001 

Метан (727*) 1 раз/ кварт 0,0033671   Силами 

предприятия 

0001 

Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

1 раз/ кварт 0,00000031996   Силами 

предприятия 

0001 

6006 Основное Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

1 раз/ кварт 9,633E-08   Силами 

предприятия 

0001 

Метан (727*) 1 раз/ кварт 0,0033671   Силами 

предприятия 

0001 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

117  

Смесь природных меркаптанов /в 

пересчете на этилмеркаптан/ 

(Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 

1 раз/ кварт 0,00000031996   Силами 

предприятия 

0001 

  
      

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0001 - Расчетным методом по той методике, согласно которой эти выбросы были определены, с контролем основных параметров, 

входящих в расчетные формулы. 

0002 - Инструментальным методом,согласно Перечню методик, действующему на момент проведения мероприятий по контролю. 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

118  

2.      ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

2.1. Система водоснабжения и водоотведения 

 

Все технологические решения по водоснабжению и водоотведению на площадке 

приняты и разработаны в соответствии с нормами, правилами, стандартами и 

соответствующими нормативными документами Республики Казахстан. Качество 

питьевой воды должно отвечать требованиям ГОСТ 2874-82 «Вода питьевая», СТ РК 

ГОСТ Р 51232-2003 «Вода. Общие требования к организации и методам контроля 

качества», СТ РК 1432 – 2005 г.  «Воды питьевые, расфасованные в емкости, включая 

природные минеральные и питьевые столовые. Общие технические условия». Также 

качество воды используемой в хозяйственно-питьевых целях должно отвечать 

требованиям Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно- 

питьевому водоснабжению, местам культурно-бытового водопользования и 

безопасности водных объектов», утверждённый Приказом Министра национальной 

экономики Республики Казахстан от 16 марта 2015 года № 209. Бутилированная вода 

относится к пищевым продуктам, в связи с этим безопасность качества должна 

обеспечиваться и в соответствии с «Инструкцией о качестве и безопасности 

продовольственного сырья и пищевых продуктов», утвержденной Постановлением 

Правительства  Республики Казахстан от 29 ноября 2000 года №1783 (с дополнением 

от 23.07.2013г.).  

Снабжение стройплощадки водой, в том числе и противопожарный запас на весь 

период строительства осуществляется посредством технического водовода на 

территории месторождения. Рабочее и охранное освещение участков производства 

работ в тёмное время суток обеспечивается существующей системой освещения 

действующего на месторождении. При строительстве объекта и  при перевозке грузов 

используется существующие автодороги. 

Объем водопотребления хозяйственно-бытовых нужд на период строительных 

работ составит - 144 м3/период. Сброс канализационных стоков предусмотрен в 

канализацию (изолированный септик) вахтового поселка. Согласно 

технологическому процессу при эксплуатации данного объекта, сточные воды не 

образуются. 

При соблюдении технологии строительства запроектированных сооружений 

влияние на подземные воды оказываться не будет. Проектные решения 

предусматривают ряд мероприятий по охране и рациональному использованию 

водных ресурсов, которые до минимума снизят отрицательное воздействие 

производства на подземные воды. 

При строительно-монтажных работах (СМР)  

Водопотребление  

Потребление воды на период строительно-монтажных работ (СМР) 

предусматривается: 

-хозяйственно-бытовое; 

-питьевое; 

-производственное. 

Для питьевых нужд используется бутилированная вода. Для обеспечения 

технологических, производственных и бытовых нужд предусматривается привозная 

вода, приобретенная Подрядчиком по договорам в из действующих сетей 

водоснабжения близлежащих населенных пунктов.    



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

119  

Нормы водопотребления 

Согласно СНиП РК 4.01-02-2009  «Водоснабжение. Наружные сети и 

сооружения»,  п. 5.1.10, табл. 5.4 (с учетом примечаний 3,4) принимаем удельное 

среднесуточное потребление для  временного стройгородка: 

норма расхода воды на питьевые нужды – 3 л/сут.; 

норма расхода воды на хозяйственно-бытовые нужды – 25 л/сут. 

На питьевые нужды привозная бутилированная вода, по договоренности 

Подрядчика с Заказчиком. 

Водопотребление на хозяйственно-бытовые и питьевые нужды 

Расчет произведен по максимальной численность вахтового персонала в смену: 

Проживание рабочих бригад обеспечивается путём аренды жилого фонда в 

поселке. 

Для обслуживания рабочих предусматривается установка инвентарных зданий и 

сооружений санитарно-бытового, служебного и складского назначения. 

Для обеспечения горячим питанием на трассе занятых работников 

предусматривается передвижные транспортные средства – вагон-столовая.  

Специально оборудованная столами комната приема пищи имеет внутреннюю 

отделку стен и потолков из облицовочных материалов, выдерживающих влажную 

уборку и дезинфекцию, а в складских помещениях  вагона гардеробной стены и потолки 

окрашиваются влагостойкой краской. 

Проектными решениями сброс каких-либо сточных вод на рельеф или в 

поверхностные водные источники не предусматривается.  

Объект строительства обеспечивается: 

• питьевой водой – согласно договоров Подрядчика; 

• технической водой - согласно договоров Подрядчика. 

Водоотведение 

Подрядная организация, которой подлежит выполнить строительно-монтажные  

работы на конкурсной основе, заключает договор со специализированной организацией 

на утилизацию производственных и хозяйственно-бытовых стоков на время 

строительства. 

Водоотведение воды образованной в результате технологических операций и 

строительно-монтажных работ: вода после гидроиспытаний и вода образованная в 

результате гидропонижения и водоотлива должна собираться в емкости и передаваться 

подрядной организацией, осуществляющей строительно-монтажные работы, по 

договору в специализированную организацию на утилизацию.    

Нормы водоотведения 

Нормы водоотведения хозяйственно-бытовых сточных вод, образованных от 

жизнедеятельности, приняты равным нормам водопотребления. 

Мытье и дезинфекция посуды и инвентаря, возвращенных из передвижных 

транспортных средств – вагон-столовая, осуществляется на производственной базе.   

Стирка спецодежды выполняется в прачечных, расположенных в ближайших 

населенных пунктах по договору.  

По всей трассе при укладке водовода применять передвижные биотуалеты. 

Проектом принято использование биотуалета. 

Проектными решениями сброс каких-либо сточных вод на рельеф или в 

поверхностные водные источники не предусматривается.  

 

 

 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

120  

Таблица 2.1-1. 

Баланс водопотребления и водоотведения 

Сводная таблица водопотребления и водоотведения на период строительства 

№ 

п

/

п 

Наимено

вание 

по-

требител

ей 

К

о

л-

в

о 

Нор

ма 

рас

ход

а 

вод

ы 

на 

ед. 

К

ол

-

во 

дн

ей 

ра

бо

т

ы 

в 

го

ду 

Водопотребление Водоотведение 

Безвоз

врат-

ные  

потер

и 

Приме

чание 

     

хозяйстве

нно-

бытовые 

нужды 

производ

ственные 

нужды 

хозяйст

венно-

бытовы

е 

сточные 

воды 

производс

твенные 

сточные 

воды 

 

 

м3/

су

т 

м3/ 

пери

од 

м
3/

с

у

т 

м3/ 

пери

од 

м3/

су

т 

м3/ 

пер

иод 

м3/

сут 

м3/ 

пери

од 

м3/пер

иод 

Строительно-монтажные работы  

1. Хозяйственно-питьевые нужды  

1

.

1 

Питьевы

е нужды  
14

6 
3 

10

0 

0,4

38 
43,8 - -     - - 43,8 

Безвоз

вратно  

1

.

2 

Хозяйств

енно-

бытовые 

нужды  

14

6 
25 

10

0 

3,6

5 
365,0 - - 

3,6

5 

365

,0 
- - - 

В 

соответ

ствии с 

тех.про

ектом 

1

.

3 

Итого:       
4,0

88 
408,8 - - 

3,6

5 

365

,0 
    43,8  

2. Производственные нужды  



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

121  

№ 

п

/

п 

Наимено

вание 

по-

требител

ей 

К

о

л-

в

о 

Нор

ма 

рас

ход

а 

вод

ы 

на 

ед. 

К

ол

-

во 

дн

ей 

ра

бо

т

ы 

в 

го

ду 

Водопотребление Водоотведение 

Безвоз

врат-

ные  

потер

и 

Приме

чание 

     

хозяйстве

нно-

бытовые 

нужды 

производ

ственные 

нужды 

хозяйст

венно-

бытовы

е 

сточные 

воды 

производс

твенные 

сточные 

воды 

 

 

м3/

су

т 

м3/ 

пери

од 

м
3/

с

у

т 

м3/ 

пери

од 

м3/

су

т 

м3/ 

пер

иод 

м3/

сут 

м3/ 

пери

од 

м3/пер

иод 

2

.

1 

Полив 

вдольтрас

совых 

автодорог 

и 

пылепода

вление и 

уплотнен

ие грунта, 

приготовл

ение 

растворов

, 

гидроисп

ытание, 

водоотлив 

и пр. 

- - - - - - 3301,2 - - - - 3301,2 
В 

соответ

ствии с 

тех.про

ектом  

2

.

2 

Гидроисп

ытания и 

промывка 

- - - - - - 520,1 - - - - 520,1 

2

.

3 

Итого:       3821,3       - 3821,3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

122  

Период эксплуатации 

 

№ 

п

/

п 

Наименовани

е 

потребителей 

К

о

л-

во 

Нор

ма 

рас

ход

а 

вод

ы на 

ед. 

К

ол

-

во 

дн

ей 

ра

бо

т

ы 

в 

го

ду 

Водопотребление Водоотведение 

Безвоз

врат-

ные  

потери 

Примеча

ние 

хозяйств

енно-

бытовые 

нужды 

производст

венные 

нужды 

хозяйств

енно-

бытовые 

сточные 

воды 

производст

венные 

сточные 

воды 

 

м3

/су

т 

м3/ 

год 

м3

/су

т 

м3/ 

год 

м3

/су

т 

м3/ 

год 

м3/

сут 

м3/ 

год 
м3/год 

  

  

1

.

1 

Питьевые 

нужды  

5 

че

л. 

3 

л/су

т 

36

5 

0,0

15 

5,4

75 
- -   - - 5,475 

В 

соответс

твии с 

РП  

1

.

2 

Хозяйственн

о-бытовые 

нужды  

5 

че

л. 

25 

л/су

т 

36

5 

0,1

25 

45,

625 
- - 

0,1

25 

45,

625 
- - - 

В 

соответс

твии с 

РП 

1

.

3 

Итого:    
0,1

4 

51,

1 
- - 

0,1

25 

45,

625 
  5,475  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

123  

2.2 Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды на этапе 

строительства и эксплуатации 

 

Загрязнение подземных вод в значительной степени обусловлено загрязнением 

окружающей среды в целом. Загрязняющие вещества из окружающей природной 

среды попадают в подземные горизонты в процессе природного круговорота. С 

поверхности земли вместе с атмосферными осадками они просачиваются в грунтовые 

воды и в результате взаимосвязи проникают в горизонты подземных вод. 

Период строительства 

Проведение строительных работ будет связано с нарушением целостности 

поверхностного слоя земли. В результате проведения строительных работ не будут 

заметно изменены условия естественного стока снеготалых вод и атмосферных осадков 

(их инфильтрации), и, следовательно, условия формирования подземных вод. 

Воздействие будет иметь слабую степень интенсивности. 

Ближайшим водным объектом на период системы физической, 

антитеррористической защиты и пожарной безопасности близ расположенный водный 

объект отсутствует.  Согласно требованиям пп. 2. п.2 ст. 125, ст. 126 Водного кодекса 

РК  воздействие на водные объекты будет иметь слабую степень интенсивности. 

 

 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

124  

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 
 

Охрана недр является важнейшим вопросом современности. С каждым годом 

охрана природы приобретает возрастающее значение в развитии производительных 

сил, науки и культуры. 

Правовая охрана недр в Казахстане воплощена в ряде законов и постановлений, 

утвержденных Президентом, Правительством, Парламентом и Госгортехнадзором 

РК. 

Загрязнение недр и их нерациональное использование отрицательно 

отражается на состоянии и качестве поверхностных и подземных вод, атмосферы, 

почвы и растительности. 

В результате техногенных воздействий на геологическую среду при проведении 

технологических операций, связанных с разработкой месторождений, в ней 

происходят или могут происходить изменения, существенным образом меняющие ее 

свойства. 

Требования к охране недр включают системуправовых организационных, 

экономических, технологических и других мероприятий, направленных на: 

- Рациональное и комплексное использование полезного ископаемого; 

- Сохранение свойств энергетического состояния верхних частей недр с 

целью предотвращения землетрясений, оползней, подтоплений, просадок грунтов. 

Общими экологическими требованиями на стадиях недропользования 

являются: 

- Сохранение земной поверхности; 

- Предотвращение техногенного опустынивания; 

- Сокращение территорий нарушаемых и отчуждаемых земель в связи со 

строительством, использование отходов добычи и переработки сырья; 

- Предотвращение ветровой эрозии почв, отвалов и отходов производства; 

- Предотвращение истощения и загрязнения подземных вод; 

- Ликвидация остатков ГСМ экологически безопасными методами. 

Основные требования в области охраны недр заключаются в следующем: 

- Обеспечений рационального и комплексного использования ресурсов недр; 

- Обеспечений полноты извлечения полезного ископаемого; 

- Использований недр в соответствии с требованиями законодательства по 

охране окружающей природной среды. 

 

Оценка воздействия на недра 

При строительстве и эксплуатации проектируемых объектов отрицательному 

воздействию может быть подвергнута, в основном, верхняя часть геологической 

среды. 

Воздействие в период строительства 

Основное негативное воздействие на геологическую среду и рельеф будет 

оказано в период строительства и проявиться в: 

нарушение земной поверхности (рельефа); 

возможном загрязнении земной поверхности; 

изменение физических характеристик земной поверхности; 

 изменение визуальных свойств ландшафта. 

При реализации комплекса работ, предусмотренных проектом, воздействия на 

геологическую среду и рельеф будет достаточно разнообразно. 

Учитывая условия расположения проектируемых объектов, потребуется 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

125  

планировка поверхности, которая предназначена для устройства площадочных 

объектов. Воздействие будет носить локальный характер. В результате 

механического воздействия техники может быть нарушен верхний слой почво-

грунтов. 
 

Воздействие в период эксплуатации 

С завершением работ по строительству и вводом объектов в эксплуатацию 

расширение масштабов большинства ранее имевших место воздействий 

прекратятся. 

Сохранится локальный характер нарушений среды. 

Геологическая среда, рельеф и ландшафты в ходе строительства будут 

существенно преобразованы. Эти изменения будут, как правило, локальными, 

ограниченными площадкой строительства. 

Строительство и эксплуатация в целом не приведет к изменению сложившегося 

состояния геологической среды. Активизация опасных экзогенных 

геологических процессов в районе проектирования будет незначительной. Кроме 

того, учитывая кратковременность строительства, воздействие на геологическую 

среду будет незначительным. При этом выполнение проектных технических и 

природоохранных условий будет способствовать минимизации отрицательного 

воздействия на геологическую среду. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

126  

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

Одной из наиболее острых экологических проблем в настоящее время является 

загрязнение окружающей природной среды отходами производства и потребления. 

Отходы являются источником загрязнения атмосферного воздуха, подземных и 

поверхностных вод, почв и растительности. 

В окружающей среде отходы выступают, с одной стороны, как загрязнения, 

занимающие определенное пространство или оказывающие негативное воздействие на 

другие живые и неживые объекты субстанции, а с другой стороны, в качестве 

материальных ресурсов для возможного использования непосредственно после 

образования, либо соответствующей переработки. 

Для удовлетворения требований Республики Казахстан по недопущению 

загрязнения окружающей среды, должна проводиться политика управления отходами 

на предприятии. Она минимизирует риск для здоровья и безопасности работников и 

природной среды. Составной частью является система управления отходами, 

контролирующая безопасное размещение различных типов отходов. 

На территории проектируемого объекта на период строительства все виды 

строительных отходов будут собираться и временно храниться в контейнерах, 

специально отведенных местах, с четкой идентификацией для каждого типа отходов. 

Сбор твердых бытовых отходов осуществляется в контейнеры, установленные 

на площадке с твердым покрытием оснащенные крышками. 

На территории предусмотрен раздельный сбор и накопление отдельных 

компонентов твердых бытовых отходов (бумага-картон, пластик, стекло и др.). 

Вывоз и транспортировка  отходов производства в соответствии с договорными 

обязанностями будет производиться силами подрядной организации на полигоны 

специализированных организаций. 

 

Проведение строительных работ будет сопровождаться образованием, 

накоплением и удалением отходов. Основными отходами будут являться: 

1) Использованная тара из-под ЛКМ; 

2) Огарки сварочных электродов; 

3) Строительные отходы; 

4) Промасленная ветошь; 

5) Твердые бытовые отходы; 

6) Пищевые отходы; 

 

1)  Промасленная ветошь 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего 

количества ветоши (МО, т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги 

(W): 

N =  + М + W, т/год, 

где М = 0.12· , W = 0.15· . 

N = 0,110 + (0,12 * 0,110) + (0,15 * 0,110) = 0,110 + 0,0132 + 0,0165 = 0,14 т/год. 

Ёмкости для сбора и временного хранения отработанных масел и промасленной 

ветоши могут находиться как в производственной зоне так и вне её. Ёмкости должны 

иметь маркировку. В случае если ёмкости устанавливаются на прилегающей 

территории, площадка для накопления отработанных масел и промасленной ветоши 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

127  

должна иметь твёрдое покрытие и навес, исключающий попадание воды и посторонних 

предметов. 

2) Использованная тара из-под ЛКМ 

Расчёт образования пустой тары произведён по «Методике разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления», утвер-

ждённой Приказом МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г.  

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где: Мi- масса i-го вида тары, т/год;  

n- число видов тары, шт.;  

Mki- масса краски в i-ой таре, т/год;  

αi - содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki (0,01-0,05). 

 

Таблица 2.1. Предполагаемое количество образования тары из-под ЛКМ  

Расхо

д 

сырья

, т 

Масса 

тары 

Mi, 

(пустой)

, т 

Кол-

во 

тары

, n 

Масса 

продукт

а в таре 

Mki, т 

αi 

содержани

е остатков 

краски в 

таре в 

долях от 

Mki (0,01-

0,05) 

Общая 

масса 

жестяно

й тары, 

т 

Общая 

масса 

остатко

в и в 

таре, т 

Объем 

отходо

в тары, 

N тонн     

Mi* n 
Mki* αi* 

n 

1,2 0,001 394 0,005 0,01 0,394 0,02 0,414 

 

Отходы собираются в спец.контейнеры и вывозятся на договорной основе. 

Временное хранение отхода допускается не более 6 месяцев с момента образования. 

3) Огарки сварочных электродов 

Расчёт отходов сварочных электродов производится по «Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления», 

утверждённой Приказом МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. 

N = Mост*а, 

где: Mост – фактический расход электродов, тонн = 5,915 т. 

а - остаток электрода, аост =0,015 от массы электрода 

N=5,915 * 0,015 = 0,089 т 

Данный вид  отходов планируется собирать на специализированную площадку 

на территории Заказчика строительства с последующим вывозом согласно договору. 

Временное хранение отхода допускается не более 6 месяцев с момента образования. 

4) Строительные отходы  

 

№ Наименование ед Расх

од 

Плотнос

ть 

Расход

, т 

Нор

ма 

Потери

, т 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

128  

т/ед.изм. поте

рь 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Бетон тяжелый  м

3 

501 2,1 900,9 2 21,04 

2 Гвозди  т 0,086   0,086 1 0,001 

3 Деревянные расходные 

материалы 

м

3 

29 0,51 14,79 20 2,958 

  Итого:           23,999 

 

5) Бытовые отходы 

Норма образования бытовых отходов ( , т/год) определяется с учетом 

удельных санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных 

предприятиях - 0,3 м3/год на человека, списочной численности рабочих и средней 

плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3. 

N = 0,3 * 204 * 0,25  = 15,3 т/год/365 дней х 200 дней = 8,384 т 

 

Количество 

чел. 

Количество, 

куб.м 

Количество, 

тонн 

204 61,2 8,384 

Бытовые отходы должны собираться в металлические контейнеры или 

специальные полиэтиленовые мешки, временное хранение осуществляется на 

организованной контейнерной площадке. Вывоз осуществляется по мере накопления с 

периодичностью, определённой в договоре о вывозе бытовых отходов сторонней 

организацией. 

6) Пищевые отходы 

Норма образования отходов (N) рассчитывается, исходя из среднесуточной 

нормы накопления на 1 блюдо - 0,0001м3, числа рабочих дней в году (n), числа блюд 

на одного человека (m) и числа работающих в самую многочисленную смену (z): 

N = 0.0001·n·m·z, м3/год, 

N = 0,0001 * 150 * 3 * 146 =6,57 м3/год = 1,971 т. 

 

Количество 

чел. 

Количество 

рабочих дней 

Количество, 

куб.м 

Количество, 

тонн 

146 150 6,57 1,971 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

129  

Пищевые отходы собираются в специально предназначенные ёмкости, 

располагаемые на территории полевой столовой. Вывоз осуществляется по мере 

накопления с периодичностью, определённой в договоре о вывозе пищевых отходов 

сторонней организацией. 

Количество отходов, образующееся при строительстве, принято ориентировочно 

и будет корректироваться по фактическому образованию. Временное хранение отхода 

допускается не более 6 месяцев с момента образования. Все контейнеры и емкости для 

раздельного сбора и временного хранения отходов, должны быть снабжены 

соответствующей подписью по виду отхода для которого они предназначены. 

Объемы накопления отходов и объемы их образования на период строительства 

приведены в таблице 9.2.2.  

Таблица 9.2..2. 

Лимиты накопления отходов производства и потребления  

на период строительства  

Наименование отходов 

Объем накопленных 

отходов на 

существующее 

положение, тонн/год 

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 3 

Всего 0,0 34,997 

в том числе отходов 

производства 
0,0 24,642 

отходов потребления 0,0 10,355 

Строительные отходы 0,0 23,999 

Промасленная ветошь 0,0 0,14 

Тара из под ЛКМ 0,0 0,414 

Огарки электродов 0,0 0,089 

Твердо-бытовые отходы 0,0 8,384 

Пищевые отходы 0,0 1,971 

Примечание: согласно требованиям действующего Экологического Кодекса 

РК и  методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. 

Согласно Экологическому кодексу РК, ряду законодательных и нормативно-

правовых актов, принятых в Республике Казахстан, отходы производства и 

потребления должны собираться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться в 

места утилизации или захоронения.   

Сокращение отходов, их утилизация способствуют защите окружающей среды.  

Физические и юридические лица, в процессе деятельности которых образуются 

опасные отходы, должны осуществлять мероприятия, направленные на прекращение 

или сокращение их образования и (или) снижение уровня опасности: 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

130  

п 

• внедрять малоотходные технологии и организационные меры по снижению 

образования отходов на основе новейших научно-технических достижений; 

• проводить инвентаризацию отходов и объектов их размещения; 

• проводить мониторинг состояния окружающей среды на территориях 

объектов размещения отходов; 

• предоставлять в порядке, установленном законодательством Республики 

Казахстан, информацию, связанную с обращением с отходами; 

• соблюдать требования по предупреждению аварий, связанных с обращением 

с отходами, и принимать неотложные меры по их ликвидации. 

Таким образом, действующая система управления отходами при строительных 

работах и при эксплуатации должна минимизировать возможное воздействие на 

окружающую среду, как при хранении, так и при перевозке отходов к месту 

размещения. 

 

При эксплуатации 
1.1. Расчет твердо-бытовых отходов 

Нормой накопления твердых бытовых отходов (ТБО) называется их среднее 

количество, образующееся на установленную расчетную единицу (1 человек) за 

определенный период времени (1 год). 

Под бытовыми отходами подразумевают все отходы сферы потребления, которые 

образуются в жилых кварталах, в организациях и учреждениях, в торговых 

предприятиях и т.д. К этой категории относятся также мусор с улиц, отходы 

отопительных установок в жилых домах, мусор от текущего ремонта квартир и т.п. В 

состав ТБО могут входить следующие компоненты: бумага, картон, пищевые остатки, 

дерево, металл, текстиль, стекло, кожа, резина, кости, камни, полимеры. 

Для расчетов объемов образования отходов использовался РНД 03.1.0.3.01-96 

«Порядок нормирования объемов образования и размещения отходов 

производства»; 

Определение массы или объема образования ТБО производится с помощью норм 

накопления различных категорий отходов на расчетную единицу. 

Нормой накопления бытовых отходов называется их среднее количество, 

образующееся на установленную расчетную единицу (1 чел. для жилых зданий) за 

определенный период времени- год, сутки. 

Согласно РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и 

размещения отходов производства» принимаются следующие средние нормы 

накопления мусора на 1 человека в год: 

в кварталах с неблагоустроенным жилым фондом - 360 кг (1 м3); 

в кварталах с застройкой высшего типа - 260 кг или 960 л; 

в благоустроенном секторе - 1,06 м3/год на 1 чел; 

в частном секторе - 2,27 м3/год на 1 человека (утвержденные нормы колеблются 

от 1,0 до 1,4 м3/год и от 1,5 до 2,76 м3/год). 

Общее годовое накопление бытовых отходов рассчитывается по формуле [4]: 

Мобр   рi * mi  Qутил  Qгорел 

где: Мобр- годовое количество отходов, т/год; 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

131  

рi- норма накопления отходов, т/год. чел; 

mi - численность населения, чел; 

Qутил- годовое количество утилизированных отходов, м3/год; 

Qгорел- годовое количество сожженных отходов, м3/год. Результаты расчетов 

приведены в таблице 2.4.1. 

Таблица 2.4.1 - Образование ТБО  

 

№ 

 

Участо

к 

Кол-во 

сотрудни

ко в 

Норма 

накоплен

ия 

на 1 

чел, 

м3/год 

Количе

ст во 

ТБО, 

м3/год 

Плотно

ст ь 

ТБО, 

т/м3 

Количе

ст во 

ТБО, 

т/год 

1 АГРС Зайсан 5 1,06 5,3 0,25 1,325 

 Итого: 5    1,325 

 

Всего количество образования ТБО на АГРС Зайсан на 2025- 2034 г.г. 1,325 т/год. 

Твердые бытовые отходы складируются в контейнеры на выгороженной 

бетонированной площадке до передачи в специализированную организацию. 

 

1.2. Расчет отработанных люминесцентных и ртутьсодержащих ламп 

Для освещения производственных, офисных помещений и территории 

предприятия используются ртутьсодержащие лампы. 

Расчёт образования отработанных ртутьсодержащих ламп произведён по формуле 

из «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления», утверждённой Приказом МООС РК № 100-п от 

18.04.2008 г. Основные показатели взяты из паспортных данных по сроку службы ламп, 

продолжительности их работы и количеству, установленных на предприятии: 

Норма образования отработанных ламп (   ) рассчитывается по формуле: 

    , шт./год, где 

n – количество работающих ламп данного типа; 

Tp– ресурс времени работы ламп, ч (для ламп типа ЛБ Тр = 4800-15000 ч, для ламп 

типа ДРЛ Тр= 6000-15000 ч); 

T – время работы ламп данного типа ламп в году, ч (среднее время работы одной 

лампы в сутки для рабочих помещений – 24 часов, количество дней работы лампы в 

год – 365). 

Количество ламп, установленных на АГРС и расчёт количества отработанных 

ламп в 2025-2034 гг. приведены в таблице 2.4.2. 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

132  

 

№ 

 

Объек

т 

 

Год 

 

n, 

шт

. 

 

Тр

, 

ча

с 

T, 

час/с

у т 

 

N, 

ш.т/ 

год 

Масс

а 

одно

й 

ламп 
ы, кг 

Масс

а 

отраб

о- 

танн

ых 
ламп, т 

1 АГРС Зайсан 
2025-

2034г

. 

Еже

годн

о 8 

480

0 
12 8 0,369 0,002952 

 

 

Всего объем ежегодного образования отходов от ламп в 2025-2034гг. составит 

0,002952 т/год, в последующие годы образование люминисцентных ламп будет 

уменьшаться в связи с использованием светодиодных ламп. Отработанные 

люминесцентные лампы, до передачи их на демеркуризацию, размещаются в 

деревянном ящике в складском помещении в заводской картонной упаковке. Упаковка 

завода-изготовителя сводит к минимуму возможность боя и, следовательно, попадание 

ртути и ее соединений в природные среды. 

 

1.3. Расчет промасленной ветоши 

Промасленная (обтирочная) ветошь образуется при эксплуатации спецтехники и 

других работах.  

Расчёт образования промасленной ветоши произведён по «Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления», утверждённой Приказом МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. 

Норма образования промасленной ветоши: 

• N = Mo + M + W, т/год 
где: 
Мо – поступающее количество ветоши, т/год; 

М = 0,12 * Мо – норматив содержания в ветоши масел; 

W = 0,15 * Мо – нормативное содержание в ветоши влаги; 

Расчетная масса образования промасленной ветоши представлена в таблице 2.4.3 

 

Таблица 2.4.3. - Расчётная масса образования промасленной ветоши на 2025- 

2034годы 

№ Местонахождение (Мо), 
т/год 

(М= 
Mo*0,1
2) 

(W = 
Mo*0,1
5) 

(N), 
т/год 

1 2 3 4 5 6 

1 АГРС Зайсан 0,005 0,0006 0,0007
5 

0,006
35 

 Всего:    0,00
635 

 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

133  

Всего объем промасленной ветоши в в 2025-2034 г.г. – 0,00635 т/год. Отходы 

сначала собираются в специальных ящиках в помещениях, затем, в соответствии с 

требованиями пожарной безопасности, каждые 3 дня выбрасываются в контейнер для 

сбора промасленной ветоши, расположенный на территории площадки временного 

хранения отходов, далее вывозятся в специализированную организацию для 

утилизации. 

 

1.4. Расчет тары из-под лакокрасочного материала 

В результате проведения работ по окраске изделий, зданий и оборудования 

образуются использованные банки из-под краски и материалы. 

Расчёт образования пустой тары из-под ЛКМ произведён по «Методике 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления», утверждённой Приказом МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. 
Норма образования отхода определяется по формуле: 

 , т/год, 
где 

– масса i-го вида тары, т/год; 
n– число видов тары; 

   – масса краски в i-ой таре, т/год; 

– содержание остатков краски в   -той таре в долях от     (0.01-0.05).  

Расчёт количества образования тары из-под ЛКМ приведен в таблице 2.4.4. 

 

Таблица 2.4.4. - Расчёт количества тары из-под ЛКМ на 2025-2034 годы 
 
№ 

 
Участок 

 
Mi, т 

 
n, шт. 

 
Mki, т 

ai 
(0,01- 
0,05), 
доля 

 
N, т 

1 АГРС Зайсан 0,0008 5 0,025 0,05 0,0052
5 

 Итого:     0,0052
5 

Отходы собираются в спец.контейнеры и вывозятся на договорной 

основе. Временное хранение отхода допускается не более 6 месяцев с 

момента образования. 

 

1.5. Расчет огарков сварочных электродов 

Расчет образования огарков сварочных электродов производится по формуле 

«Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления», утверждённой Приказом МООС РК № 100-п от 

18.04.2008 г. 

Норма образования отхода составляет: 

, т/период, 

где – фактический расход электродов, т/период; (0,005 т/период). 

       – остаток электрода, =0.015 от массы электрода. 

N = 0,005 т/период х 0,015 = 0,000075 т/ период  

Подлежит передаче специализированной организации для утилизации по 

договору. Всего огарков – 0,000075 тонн/год. 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

134  

Накопление и хранение отходов осуществляется в металлических контейнерах 

объемом 3 м 3 на территории механической мастерской,  с последующим вывозом 

согласно договору. Временное хранение отхода допускается не более 6 месяцев с 

момента образования. 

 

1.6. Расчет образованного отработанных фильтров  

           

Наименование 

техники 

Кол-

во 

маши

н 

Вес 

возд. 

Вес 

масл. 

Вес 

топл. 

Сред

не-

годо

вой 

проб

ег 

маш

ины, 

тыс. 

км 

Кол-

во 

филь

тров, 

шт 

Вес 

отраб

. 

возд. 

филь

тр., 

тн. 

Вес 

отра

б. 

мас

л. 

фил

ьтр.

, тн. 

Вес 

отраб

. 

топл. 

филь

тр., 

тн. 

Общи

й тн 
филь

тра, 

кг 

филь

тра, 

кг 

филь

тра, 

кг 

Легковая 0,1 0 0 11 
1000

0 
2   0,022 0.022 

ВСЕГО:   0,022 0.022 

* замена воздушных фильтров производится через 20 тыс. км пробега    

** замена масляных и топливных фильтров производится через 10 тыс. км 

пробега  
  

Ожидаемое количество отработанных фильтров в 2025-2034 годы 

составит 0.022 т., вывозятся по договору со специализированными 

организациями. 

 

1.7. Расчет образованного тары из-под одоранта (бочки) 

• Отходы образования тары из-под химических реагентов 

(Металлические емкости-еврокубы) 

Объем образования отходов тары из-под химических 

реагентов (металлические бочки ) определяется по формуле: 

Мотх = N * m, т/год   
где: N – количество бочек, 

шт/год   
m – масса тары, т   

Количество бочки, шт/год 
Масса 

тары, т 

Масса обр., 

т/год 

2 0,0143 0,0286 

итого:   0,0286 

Ожидаемое количество тары из-под одоранта в 2025-2034 годы составит 

0,0286 т., вывозятся по договору со специализированными организациями. 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

135  

 

1.8. Расчет образованного канистры из-под антифриза (канистры) 

Объем образования отходов тары из-под химических 

реагентов (пластмассовые канистры ) определяется по 

формуле: 

Мотх = N * m, т/год   
где: N – количество канистров, 

шт/год   
m – масса тары, т   

Количество канистры, шт/год 
Масса 

тары, т 

Масса обр., 

т/год 

5 0.0004 0,002 

итого:   0,002 

Ожидаемое количество тары из-под антифриза в 2025-2034 годы составит 

0,002 т., вывозятся по договору со специализированными организациями. 

 

1.9. Расчет отходов газоконденсата 

На предприятии для сброса и хранения конденсата имеются подземные 

конденсатосборники. 

Количество образующегося конденсата определяется по объему 

технологического газа, который расходуется на продувку пылеуловителей и при 

очистке участков магистральных газопроводов поршнем. 

Продувка   технологическим    газом    каждого    пылеуловителя    осуществляется 

поочередно ручным способом со сбросом на конденсатосборник. На открытый 

амбар производится сброс газа и конденсата при очистке магистральных газопроводов 

очистными устройствами (поршнями). 

Продувка пылеуловителей осуществляется транспортируемым газом. Затраты 

газа на продувку V = 2 м3.  

G = 2 * 0,004 = 0,008 т/год 

 
 

Ежегодный Лимит накопления отходов на с 2025 года по 2034 годы приведен в таблице 4.1. 

Наименование отходов Объем накопленных 

отходов на 

существующее 

положение, тонн/год 

Лимит 

накопления, 

тонн/год 

1 2 3 

Всего - 1,400152 

в том числе отходов производства  0,075152 

отходов потребления - 1,325 

Опасные отходы 

Отработанные люминесцентные, ртутьсодержащие лампы и 

приборы 

- 0,002952 

 

Промасленная ветошь - 0,00635 

Отходы газоконденсата - 0,008 



«Строительство ГРС «Зайсан» расположенного в Зайсанском районе, Восточно-Казахстанской области» 

 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 

136  

Бочки из-под одоранта - 0,0286 

Канистры из-под антифриза - 0,002 

Отработанные фильтры - 0,022 

Тара из-под лакокрасочных материалов  0,00525 

Неопасные отходы 

Твердые бытовые отходы - 1,325 

Огарки сварочных электродов - 0,000075 

Зеркальные 

- - - 

 

4.2 Обращение с отходами 

Управление отходами производства и потребления регламентируется 

законодательными и нормативно – правовыми документами Республики Казахстан в 

сфере охраны окружающей среды от негативного воздействия отходов производства и 

потребления. 

Рекомендуемая система обращения с отходами производства и потребления 

позволяет исключить (максимально смягчить) негативное воздействие отходов на 

природную среду, благодаря следующим принципам сбора и удаления отходов: 

- осуществлять удаление или обезвреживание отходов и вторичных 

материалов только в разрешенных для этого местах; запрещение 

несанкционированного удаления или обезвреживания отходов; 

- сокращать объем образования отходов; 

- использовать в дополнение к нормам и стандартам РК по утилизации и 

удалению отходов принятые международные стандарты. 

Система управления отходами заключается в следующем: 

- раздельный сбор с целью оптимизации дальнейших способов удаления; 

- идентификация образующихся отходов; 

- накопление и временное хранение отходов до целесообразного вывоза; 

- хранение в маркированных контейнерах для каждого вида отходов; 

- транспортировка с регистрацией движения всех отходов. 

На территории предусмотрен раздельный сбор и накопление отдельных 

компонентов твердых бытовых отходов (бумага-картон, пластик,  стекло и др.). Срок 

хранения ТБО на территории 1 день.  Для временного хранения отходов от жестяных 

банок из-под краски, огарки сварочных электродов предусмотрен раздельный сбор и 

накопление отдельных компонентов. Вывоз отходов от банок из-под краски, 

промасленной ветоши, огарки сварочных электродов и строительного мусора 

осуществляется каждые 3 месяца до окончания срока строительства. В соответствии с 

п.58 Санитарными правилами от 16 июня 2021 года № ҚР ДСМ – 49. 

Вывоз отходов строительного производства и твердых 

бытовых отходов предусмотрен в специализированные утилизируемые организации. 

Транспортировка отходов будет осуществляться в закрытых транспортных 

средствах, исключающих возможность загрязнения окружающей среды. 

В результате временного хранения или захоронения отходов, образующихся при 